
 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

1

 
 
 
 
 

  
 
Zakázka: Posouzení vliv ů ÚP na životní prost ředí 
  

  
 
Zadavatel:  Urbanistické st ředisko Ostrava s.r.o. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Územní plán Jindřichov  
POSOUZENÍ DLE ZÁK. Č. 100/2001 Sb. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
     
 

 
Vypracoval:   
 
 
 

                                                                     
RNDr. Jaroslav Sko řepa, CSc.                                  
osvědčení odborné způsobilosti o posuzování vlivů dle zák. č. 100/2001 Sb. 
č.j. 2104/324OPV/93, prodlouženo č.j. 39125/ENV/06, prodlouženo č.j. 
45651/ENV/11  

                                                                                                    
 
 
 
Želivec , prosinec 2014 Výtisk č. 1, 2,3,4,5 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

2

 

  

Obsah 

 
1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů politiky územního rozvoje nebo územně 
plánovací dokumentace, vztah k jiným koncepcím. .............................................................. 3 
2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. ............................................................................... 3 
3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném 
vývoji pokud by nebyla uplatněna politika územně plánovací dokumentace. ....................... 5 

3.1  Vymezení území ............................................................................................ 5 
3.2. Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území ............... 7 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny. ..................................................................................... 18 
5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním politiky 
územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentace významně ovlivněny. ................. 45 
6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant politiky 
územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentace. ................................................... 52 
7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod 
vyhodnocení včetně jejich omezení ..................................................................................... 54 
8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí ........... 57 
9. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na 
mezinárodní nebo komunitární úrovni do politiky územního rozvoje a jejich zohlednění při 
výběru řešení. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí do 
územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení. .................. 63 
10.  Návrh ukazatelů pro sledování vlivu politiky územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí ........................................................................................ 66 
11.  Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí. .......................................................... 67 
12.  Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ............................................................. 68 

Literatura: ......................................................................................................................... 70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

3

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cíl ů politiky územního rozvoje 
nebo územn ě plánovací dokumentace, vztah k jiným koncepcím. 

 

Rozhodnutí o pořízení územního plánu bylo schváleno usnesením Zastupitelstva obce 
Jindřichov, konaného dne 24. 6. 2013. Zadání Územního plánu Jindřichov schválilo 
Zastupitelstvo obce Jindřichov dne 28. 4. 2014. Řešeným územím Územního plánu Jindřichov 
jsou katastrální území Jindřichov ve Slezsku a Arnultovice u Jindřichova o celkové rozloze 
3470,88 ha. 
Hlavním cílem pořízení nového ÚP Jindřichov je navržení urbanistické koncepce, vytvoření 
podmínek pro budoucí rozvoj řešeného území a vytvoření předpokladů k zabezpečení 
udržitelného rozvoje v území souladu s cíli a úkoly územního plánování. Územní plán 
Jindřichov je zpracován dle stavebního zákona (zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů), a v souladu s požadavky vyhlášky č. 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti a vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Územním plánem je stanovena základní koncepce rozvoje území obce, ochrana jeho hodnot, 
urbanistická koncepce včetně plošného a prostorového uspořádání, uspořádání krajiny 
a koncepce veřejné infrastruktury. Vymezuje zastavěné území, plochy a koridory, zejména 
zastavitelné plochy a plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo 
opětovnému využití znehodnoceného území (plochy přestavby), pro veřejně prospěšné 
stavby, pro veřejně prospěšná opatření a pro územní rezervy a stanoví podmínky pro využití 
těchto ploch a koridorů. Územní plán území obce zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního 
plánování v souladu se zásadami územního rozvoje kraje a s politikou územního rozvoje. 
 

Územní plán Jindřichov je zpracován dle stavebního zákona (zákon č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů) a v souladu s požadavky 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění vyhlášky č. 458/2012 
Sb. a vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
 

2. Zhodnocení vztahu územn ě plánovací dokumentace k cíl ům 
ochrany životního prost ředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 

 

Při řešení Územního plánu Jindřichov se vycházelo ze zásad Politiky územního rozvoje České 
republiky 2008, dále z platných Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR 
MSK), vydané Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne 22. 12. 2010 usnesením 
č. 16/1426, z řady koncepčních programů Moravskoslezského kraje a z územních plánů 
sousedních obcí. Je respektována skutečnost, že území spadá do specifické oblasti SOB3 
Jeseníky – Králický Sněžník. Územní plán zabudoval relevantní požadavky uvedené 
v požadavcích pro specifickou oblast do řešení využití území. 
Do Územního plánu obce Jindřichov  byla dále převzata značná část rozvojových záměrů 
předchozího územního plánu – Územního plánu obce Jindřichov ve znění Změny č. 1, avšak 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

4

s  redukcí některých rozvojových ploch, obsažených v předchozím územním plánu, které 
nebylo možno převzít z důvodu střetu s limity využití území (záplavové území Osoblahy, 
ochranné pásmo železniční trati), problematické dopravní dostupnosti nebo jde o záměry, 
které již nejsou platné.  

Obec Jindřichov je stabilizované sídlo SO ORP Krnov s vyváženým podílem obytných a 
výrobních funkcí, s funkcí rekreační a částečně i s funkcí obslužnou pro okolní obce. 
Rozvojové možnosti obce jsou podmíněny zejména zachováním atraktivity bydlení, využitím 
rekreačního potenciálu řešeného území a vytvořením územních podmínek pro vznik nových 
pracovních míst. Důležitým prvkem, který je třeba řešit, je kvalita bydlení a podmínky 
ochrany přírody a krajiny. Územní plán navrhuje rozšíření ploch veřejné a ochranné zeleně a 
respektuje stávající systémy územního systému ekologické stability uvedené v ZÚR MSK, 
která dále rozvíjí doplněním systému lokálních prvků. Rovněž respektuje již dříve vymezená 
ochranná pásma i kulturní památky, která jsou stanovena v rozhodnutí příslušných správních 
orgánů.  

Všechny části ÚSES jsou v územním plánu vymezeny v potřebných parametrech. Regionální 
složky ÚSES jsou v ZÚR vedeny jako prospěšná opatření. Jsou v plné míře do územního 
plánu převzata vyjma biokoridoru č. 505 - vůči ZÚR MSK  je navržena úprava průběhu 
regionálního biokoridoru č. 505. Koridor je posunut ke státní hranici.  
 
Ze ZÚR MSK vyplývají pro řešené území z hlediska ochrany životního prostředí  následující  
požadavky: 

- stavby umisťovat přednostně mimo pohledově exponovaná území  
- v případě nových liniových staveb energetické infrastruktury riziko narušení 

minimalizovat v závislosti na konkrétních terénních podmínkách vhodným 
vymezením koridoru trasy a lokalizaci stožárových míst  

- pro bydlení a občanskou vybavenost přednostně využívat rezervy v rámci 
zastavěného území, nové zastavitelné plochy vymezovat především v návaznosti 
na zastavěná území při zohlednění pohledové exponovanosti lokality a dalších 
podmínek ochrany přírodních a estetických hodnot krajiny  

- pro nové ekonomické aktivity přednostně využívat ploch a areálů brownfields  
- chránit vymezené plochy a koridory pro ÚSES před změnami ve využití území, 

jejichž důsledkem je: 
• snížení stupně ekologické stability těchto ploch 
• znemožnění budoucího založení vymezené skladebné části ÚSES nebo 

souvislé propojení biokoridorem v požadovaných prostorových parametrech 
Tyto požadavky byly územním plánem splněny. 
 
Řešené území je dle ZÚR zařazeno do krajinné oblasti Jindřichovsko-Krnovsko, krajiny 

zemědělské harmonické, kde platí následující zásady pro rozhodování o změnách 
v území: 
• respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel  
• zachovávat harmonický vztah sídel a zemědělské krajiny  
• stabilizovat stávající poměr zemědělských kultur, lesa, vodních ploch a zástavby  



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

5

• pro bydlení a občanskou vybavenost využívat rezervy v rámci zastavěného území, 
nová zastavitelná území vymezovat především v návaznosti na zastavěná území 
při zohlednění pohledové exponovanosti lokality a dalších podmínek ochrany 
přírodních a estetických  hodnot krajiny  

• nepřipouštět nové rozsáhlejší rezidenční areály nebo rekreační centra mimo 
hranice zastavěného území zejména v pohledově exponovaných územích  

• pro nové ekonomické aktivity přednostně využívat ploch a areálů brownfields  
• o umisťování kapacitních rekreačních zařízení a sportovně rekreačních areálů (vč. 

navazující dopravní a technické infrastruktury) rozhodovat výhradně na základě 
vyhodnocení únosnosti krajiny  

• chránit harmonické měřítko krajiny a pohledový obraz významných krajinných  
horizontů  

• nepřipustit rozšiřování stávajících a vznik nových lokalit určených pro stavby 
rodinné rekreace ani zahušťování zástavby ve stávajících lokalitách – zrušeno   

• chránit plochy rozptýlené krajinné zeleně  a trvalých zemědělských kultur (trvalé 
travní porosty, sady, zahrady)  

Výše uvedené podmínky byly u relevantních ploch v územním plánu splněny. Sportovně 
rekreační ani rezidenční areály nejsou navrhovány. Zábor půdy je minimální. Požadavek na 
zamezení rozšiřování stávajících a vznik nových lokalit určených pro stavby rodinné rekreace 
ani zahušťování zástavby ve stávajících lokalitách byl zrušen rozsudkem Nejvyššího 
správního soudu č. 79A 8/2013 – 82 ze dne 28. 2. 2014. 
 
 

Z dalších vazeb územního plánu na problematiku životní prostředí lze jmenovat koncepce 
Moravskoslezského kraje zabývající se ekologickou problematikou. Jejich výčet a popis je 
uveden v kapitole 9.  Návrh územního plánu Jindřichov tyto koncepce respektuje.   

Součástí zpracování územního plánu je i vyhodnocení vlivů na životní prostředí zpracované 
na základě ustanovení § 10i zákona č. 100/2001 Sb. a přílohy k §19 odst. 2 zákona č. 
183/2006 Sb. osobou oprávněnou podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

 

 

 

 

3. Údaje o sou časném stavu životního prost ředí v řešeném 
území a jeho p ředpokládaném vývoji pokud by nebyla uplatn ěna 
politika územn ě plánovací dokumentace. 

 

3.1  Vymezení území 
 
Řešeným územím územního plánu Jindřichov je katastrální území Jindřichov ve Slezsku, 
(660337) a k.ú Arnultovice u Jindřichova (660329) , okres Bruntál.  



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

6

 
Obrázek č. 1: Přehled katastrálních území a geomorfologických jednotek - 
http://mapy2.nature.cz/mapinspire/MapWin.aspx?M_WizID=8&M_Site=aopk&M_Lang=cs  

 
Okrsek: 
1 – Biskupská kupa  
2 – Bartultovické vrchy 
3 – Arnultovická kotlina  
4 – Artmanovská hornatina 
5 – Liptaňská pahorkatina 

 
 
 
Správní území Jindřichova je součástí Hercynského systému. Geomorfologicky náleží do 
provincie Česká vysočina. Další podrobnější členění se liší podle následujícího přehledu:   
 
Č. v obr.1 1 2 3 4 5 

 Systém  Hercynský Hercynský Hercynský Hercynský Hercynský 

  Provincie  
Česká vysočina   Česká vysočina   Česká vysočina   Česká vysočina   Česká 

vysočina   

 
Subprovincie 

Krkonošsko-
jesenická soustava 

Krkonošsko-
jesenická soustava 

Krkonošsko-
jesenická soustava 

Krkonošsko-
jesenická 
soustava 

Krkonošsko-
jesenická 
soustava 

 Oblast  
Jesenická oblast Jesenická oblast Jesenická oblast Jesenická oblast Jesenická 

oblast 

 Celky 
Zlatohorská 
vrchovina 

Zlatohorská 
vrchovina 

Zlatohorská 
vrchovina 

Zlatohorská 
vrchovina 

Zlatohorská 
vrchovina 

 Podcelek  
Hynčická horkatina Jindřichovská 

pahorkatina  
Jindřichovská 
pahorkatina 

Hynčická 
horkatina 

Jindřichovská 
pahorkatina 

 Okrsek  
Biskupská kupa Bartultovické vrchy Arnultovická 

kotlina 
Artmanovská 
hornatina 

Liptaňská 
pahorkatina 

 
                    
Řešené území se výrazně liší střední a severní částí od jižní části representovanou 
Artmanovskou hornatinou.  V severní a střední části jsou nadmořské výšky nejnižší v údolí 
Osoblahy, kde na vtoku do posuzovaného území je  výška cca 400 m n.m a na výtoku cca 320 
m n. m. V ostatní části středního a severního nadmořské výšky stoupají  až do jednotlivých 
vrcholů  s výškami přesahujícími 420 m n.m (Dubina 424 m n.m, Lomná 428 m n.m, Svatý 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

7

Roch 472 m n.m, Hraniční vrch 426 m n.m.).  V jižní části je reliéf mnohem členitější a 
nadmořské výšky na jižní a části západní hranice k.ú. přesahují 700 m n.m (Na Valdštejně 
741 m n.m, Kraví hora 725 m n.m, lom katastrální hranice na západním okraji území 765 m 
n.m). 

 

V ZÚR MSK je území řazeno do krajinné oblasti Jindřichovsko – Krnovsko. 
 
 
 

3.2. Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
 

• Klimatické údaje  

 

Podle podkladů uvedených na Portálu veřejné správy (CENIA) je celé území řazeno do teplé 
oblasti, srážkově bohaté.  

Obrázek č.2: Klimatické oblasti - http://geoportal.gov.cz/web/guest/map  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

8

• Povrchové vody 
 
Správní území Jindřichov náleží do povodí Odry, dílčí povodí Horní Odra. Z pohledu 
místních toků spadá z převažující části do hydrologického povodí  Osoblahy, Zlatého potoka 
a Prudníku a jejich přítoků.  
 
Obrázek č.3: Hydrologická povodí  - http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/?wmcid=5717 
http://geoportal.gov.cz/web/guest/map  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

│ hranice povodí   4.řádu 

2-04-02-250-0-00  - číslo 

 hydrologického pořadí 

 / povrchový tok 

 hranice k.ú. 

 
 
Z hlediska útvarů povrchových vod tekoucích jsou v posuzovaném území vymezeny 
http://heis.vuv.cz/:  

ID 
útvaru (prac. 

č. VÚ 
v Plánu 
povodí)  

Název 
útvaru   

Název 
vodního 
toku   

Kategorie 
útvaru   

Charakter 
útvaru   

Povodí   
Dílčí 

povodí   
Ekologický 

stav   
Ekologický 
potenciál   

Chemický 
stav   

20576000 
(100) 

Osoblaha 
po 
soutok s 
tokem 
Prudnik 

Osoblaha 
útvar 
tekoucí 
vody 

přirozený Odra 
Horní 
Odra 

střední neklasifikován dobrý 

20579001 
(101) 

Zlatý 
potok po 
ústí do 
toku 
Prudnik 

Zlatý p. 
útvar 
tekoucí 
vody 

  Odra 
Horní 
Odra 

      

20583000  
(102) 

Prudnik 
po ústí 
do toku 
Osoblaha 

Zlatý p. 
útvar 
tekoucí 
vody 

přirozený Odra 
Horní 
Odra 

poškozený neklasifikován dobrý 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

9

 

Celkově jsou vodní útvary přirozené a dle Plánu oblasti povodí Odry jsou řazeny k útvarům s 
nevyhovujícím nebo potenciálně nevyhovujícím stavem - http://www.pod.cz/plan-oblasti-
povodi-Odry/c-stav/mapy/mc_2_1q.jpg  

 

Obrázek č.4: Útvary povrchových vod -  http://heis.vuv.cz/ , http://www.pod.cz/plan-oblasti-
povodi-Odry/c-stav/mapy/mc_2_1q.jpg , http://geoportal.gov.cz/web/guest/map  
 

 
 
celé území spadá do hydrogeologického rajonu  
6611 Kulm Nízkého Jeseníku v povodí Odry, 
vodního útvaru 66111 Kulm Nízkého Jeseníku v 
povodí Odry 

 

 

Vyhovující stav 

Potenciálně nevyhovující stav 

Nevyhovující stav 

 

 

 /  Hydrologické povodí           
               

  hranice katastrů 
 
Toky Osoblahy a Svinného potoka jsou řazeny dle klasifikace jakosti povrchových vod  podle 
ČSN 75 72 21 do 1 a 2. třídy (období 2007-8) - http://heis.vuv.cz/. Ostatní toky nejsou 
klasifikovány. 
 
 
 
Opatřením Krajského úřadu Moravskoslezského kraje  č.j. ŽPZ/10969/03 ze dne 8.3.2004 je 
na toku Osoblahy stanoveno záplavové území a vymezena aktivní zóna stanoveného 
záplavového území. 
Při stoleté vodě jsou zaplaveny  i některá osídlená území.  
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

10

Obrázek č. 5: Záplavová území - 
http://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&  

 

 

 

 

 

 

 

 
Legenda 

 

podrobnější situace je uvedena 
v koordinačním výkresu 

 
 

 

• Podzemní voda 
 

Podle nové rajonizace podzemních vod (Olmer-Herrmann-Kadlecová-Prchalová et al. 2006) 
území Jindřichova náleží do základní vrstvy hydrogeologických rajónů 6611 Kulm Nízkého 
Jeseníku v povodí Odry, vodního útvaru 66111 Kulm Nízkého Jeseníku v povodí Odry.  

 
Hydrogeologické podmínky území jsou relativně jednoduché. Většina správního území je 
budována sedimenty moravskoslezského devonu a spodního karbonu (břidlice, droby, 
pískovce, slepence).  Převládají puklinové kolektory s volnou hladinou. Průlinový kolektor je 
vyvinut pouze ve fluviálních sedimentech údolní nivy a teras (písky, štěrky) a  
glaciofluviálních sedimentech.  
Podzemní vody jsou Ca-Mg-HCO3-SO4 typu s mineralizací ≤ 0,3  - 1 g/l. Další kolektory jsou 
vázány na kvartérní sedimenty. Jejich charakteristiky jsou uvedeny v legendě pod 
hydrogeologickou mapou.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

11

Obrázek č.6: Hydrogeologická mapa - http://www.geology.cz/extranet  

 
 

     

 
 
Průlinový kolektor: fluviální hlinitopísčité až štěrkovité sedimenty údolních niv: 1- údolí Osoblahy nad Dívčím 
Hradem T2,03. 10-4- 1,54. 10-3 m2.s-1, 2 - údolí Olejnice, Prudníku, Svinného potoka a  Osoblahy T v řádu 10-4 
m2.s-1, 3 – proluviální písčité štěrky a výplavové kužele T v řádu 10-4 m2.s-1, 4 – fluviální terasy T v řádu 10-4 
m2.s-1, 5- glaciální písčité a štěrkovité sedimenty v okolí Jindřichovic T 1,23. 10-4 – 3,23. 10-3 m2.s-1, 6 – ostatní 
výskyty na území listu T v řádu 10-4 m2.s-1 

Puklinový kolektor: 8 – droby, fylitické břidlice, slepence a prachovce andělskohorského souvrství T 1,09. 10-5   
- 6. 10-5 m2.s-1, 9 – břidlice, prachovce, slepence a droby moravického souvrství T v řádu 10-5 m2.s-1, 10 – droby, 
slepence a břidlice hornobenešovského souvrství T v řádu 10-5 m2.s-1. 
Hydrogeologické hranice: 21 – hlavní rozvodnice 
Strukturně tektonické prvky: 36 – zlom zjištěný, 37 – zlom předpokládaný, 38 – přesmyk,  
 
 
 

• Geologické poměry 
 
Ve správním území Jindřichov ve Slezsku jsou zastoupeny geologické  jednotky Českého 
masivu.  
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

12

 
 
 
 
Geologická situace širšího i bližšího okolí obce Jindřichov ve Slezsku je značně monotónní a 
celkem jednoduchá. Obec leží v moravsko-slezské oblasti paleozoika, přesněji v kulmu 
Nízkého Jeseníku. Území je budováno andělskohorskými, hornobenešovskými a v menší míře 
moravickými vrstvami. Převládajícími horninami jsou rytmicky se střídající břidlice, 
prachovce droby a slepence. Vzácně jsou zastoupeny lamprofyry.  Z kvartérních sedimentů 
jsou zastoupeny svahoviny v údolích okolních potoků, fluviální sedimenty říčních teras a 
glaciální sedimenty(písky a štěrky s polohami jílů, till) kontinentálního zalednění Českého 
masivu v severní a střední části území.   
 
Geologická stavba území (zakrytá mapa) je patrná z následujícího obrázku. 
 
Obrázek č.7: Geologická mapa http://mapy.geology.cz/website/geoinfo/viewer2.htm 

 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

13

 

 
                   492  droba    
                                                      
                   494  břidlivce, prachovce , 
                                            droby  

                           498  droby 
 
Andělskohorské vrstvy: 494, 496, 498 
Hornobenešovské vrstvy: 491, 492, 493 
Moravické vrstvy: 488 

 
 
 
 

• Nerostné bohatství 
 
Na správním území Jindřichov ve Slezsku se vyskytuje pouze prognózní ložisko stavebního 
kamene Jindřichov – Lomná. Ložisko polymetalických rud Třemešná-Vysoká bylo zrušeno, 
stejně jako obdobné ložisko za východní hranicí katastru na lokalitě Vysoká a ložisko Cu rud 
u Janova (mimo k.ú. Jindřichov). Z dalších surovin se v k.ú. Jindřichov ve Slezsku těžila 
zlatonosná ruda u Jindřichova a Arnultovic a polymetalické rudy u Jindřichova. 
V karbonských sedimentech u Jindřichova byla také popsána barytová mineralizace 
s akcesorickou rumělkou (Fojt – Skácel in Bernard – Pouba 1986).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

14

Obrázek č.8: Ložiska nerostných surovin 
http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=5 

 

 
 
 
 
 
 
Legenda 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
Obrázek č.9: Stará důlní díla – poddolovaná území 
http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=5 

 

 
 
 
Legenda 
 

 

 

 
(severně Arnultovic) 

 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

15

• Seismicita a dynamická stabilita území 
 
Pro posuzovanou oblast je typická maximální intensita zemětřesení podle MSK- 64  dána 
hodnotou 6.   
Obdobné hodnoty udávají i Schenk a Schenková v Mapě seismických oblastí z  r. 1997 (ČSN 
73 0036, změna 2). Tuto skutečnost je potřeba respektovat při realizaci staveb, zejména 
citlivých objektů, ve smyslu ČSN 73 0036 a v souladu s posouzením účinku působení větru 
podle ČSN 73 0035. 

Mapa na následujícím obrázku č. 10 (Geofyzikální ústav AVČR - 
http://seis.ig.cas.cz/cz/seismo/seism-2.htm) ukazuje jaké lze očekávat podle dosavadních 
znalostí maximální účinky zemětřesení na území České republiky a Slovenské republiky 
v intensitách podle 12 stupňové makroseismické stupnice MSK-64.  

Na mapě jsou černými kroužky vyznačena města v České republice s počtem obyvatel přes  
50 000. V následujícím seznamu relativně blízkých měst je v závorce uvedena pro tato města 
maximální intensita zemětřesení, jaká podle MSK-64 lze v místě očekávat: 
Frýdek-Místek (7), Havířov (7), Karviná (7), Ostrava (7), Olomouc (6), Opava (6), Prostějov 
(6), Přerov (6). 
 
Obr. č.10: Maximální účinky zemětřesení na území České republiky a Slovenské republiky 
http://seis.ig.cas.cz/cz/seismo/seism-2.htm 

 

 
Dalším problematickým faktorem je nestabilita horninového masivu. V popisovaném území 
nejsou registrovány aktivní ani potenciální sesuvy.  V evidenci  Mapového serveru České 
geologické služby (http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=6 )  nejsou na 
správním území obce Jindřichov ve Slezsku evidovány žádné sesuvy.  
 
Riziko vzniku sesuvu však existuje v případě nerespektování přírodních podmínek a při 
umělých zásazích do horninového masivu. Sesuvy pak mohou vznikat i v místech, kde nebyly 
doposud pozorovány. Nebezpečné jsou zejména zářezy ve svazích a podmáčení svahů. 
Sesuvy mohou vznikat i během enormních dešťových srážek a povodních.  
Z hlediska map svahové nestability je severní a střední část území řazena do třídy střední 
náchylnosti, jihozápadní část k třídě vysoké náchylnosti.  
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

16

Obr. č.11: Mapa svahových nestabilit - http://mapy.geology.cz/svahove_nestability/  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

/          vymezení  k.ú. 

                              

 
 
 

• Pedologická charakteristika 
 
Podle půdních typů převládají na posuzovaném území kambizemě. V menší míře jsou 
zastoupeny fluvizemě, pseudogleje a kryptopodzoly.  Podrobnější plošné rozšíření 
jednotlivých typů půd je patrné z následujícího obrázku. 
 
Obrázek č. 12: Mapa půdních typů podle TKSP  (http://geoportal.gov.cz/web/guest/map ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PGm pseudoglej 
modální 
GLm gjej modální 
KAm kambizem 
modální 
KAd kambizem 
dystrická 
KAg kambizem 
oglejená 
FLq fluvizem glejová 
KPm kryptopodzol 
modální    
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

17

 
 

• Radonové riziko 

 

Z mapy radonového indexu geologického podloží (Česká geologická služba 
http://mapy.geology.cz/radon/ ) vyplývá, že na správním území Jindřichova je střední. 
Hodnota  radonového indexu na celém území náleží střední  kategorii radonového indexu. 

Radon pochází z geologického podloží. Kromě uranu (U) se na ozáření z přírodních zdrojů 
podílí i draslík (K) a thorium (Th). Celkový účinek těchto tří radioaktivních prvků je 
znázorněn v mapě dávkového příkonu gama záření, sestavené z leteckých 
gamaspektrometrických měření v r. 1990 M. Matolínem a M. Manovou (1995).  Flyšoidní 
souvrství devonu a spodního karbonu Nízkého Jeseníku řadí do regionálně zvýšeného pole 
radioaktivity a udávají hodnoty dávkového příkonu záření gama Da 60 -90 nGy.h-1.  

Přehledné informace o radioaktivitě jsou shrnuty ve společné publikaci Ministerstva životního 
prostředí a Českého geologického ústavu Horninové prostředí České republiky, jeho stav a 
ochrana (Kukal – Reichmann (2000).   
 
 
 

• Archeologická naleziště, historické a kulturní památky 
 

Na správním území Jindřichov ve Slezsku jsou  v Ústředním seznamu kulturních památek ČR 
evidovány: 

-  33636/8 – 97 zámek  
- 45388/8 – 98 sloup se sousoším Panny Marie 
- 21615/8 – 99 kostel sv. Mikuláše 
- 52171/8 – 4096 venkovský dům s deštěnou stodolou. 

Na geoportálu Cenia je veden jako historický zámecký park.  
 
Obrázek č. 13: Zámecký park 

 

 
 
 
 
 
 
 
• historický zámecký park 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

18

V odůvodnění územního plánu se uvádí následující památky místního významu a 
architektonicky významné objekty: 

– kříže, kapličky, pomníky 
– areál bývalého pivovaru 
– zachovalé objekty původní lidové architektury 

 
Územní plán Jindřichov ve Slezsku výše uvedené nemovité kulturní památky a historickou 
urbanistickou strukturu obce respektuje.  
 

4. Charakteristiky životního prost ředí, které by mohly být 
uplatn ěním územn ě plánovací dokumentace významn ě ovlivn ěny. 

 

Územní plánem je stanovena základní koncepce rozvoje území města, ochrana jeho hodnot, 
urbanistická koncepce včetně plošného a prostorového uspořádání, uspořádání krajiny 
a koncepce veřejné infrastruktury.  

 

Změny územního plánu přinesou nebo mohou přinést následující změny: 

• Zábor půdy, změnu zemědělského půdního fondu  

• Změnu dopravní zátěže území 

• Změnu emisní a hlukové zátěže území  

• Zvýšení produkce domovních odpadů a odpadních vod a zvýšení rizika kontaminace 
životního prostředí (to je půdy, horninového prostředí, podzemních a povrchových 
vod)  

• Změnu odtokových poměrů ze zastavěných ploch 

• Změnu vegetace  

• Změnu vzhledu krajiny 
• Ovlivnění systémů ochrany přírody 

 

• Změna zemědělského půdního fondu 
 

Celkový zábor zemědělských pozemků je 23,46 ha, z toho je 21,39 ha zemědělských 
pozemků ( včetně 10,31 ha, který je přebírán z předchozího územního plánu). 

Část zabíraných pozemků představují plochy navržené pro výsadbu ochranné zeleně. Téměř 
veškeré navržené zastavitelné plochy (s výjimkou některých specifických ploch určených 
např. pro vybudování ČOV nebo vodojemu) přímo navazují na zastavěné území a představují 
tak z hlediska urbanistické koncepce nejvhodnější směr rozvoje zástavby. Lesní pozemky 
nejsou zabírány vůbec. 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

19

Zábor půdy podle funkčního členění ploch                                                                  

 funkční členění zábor půdy   
celkem 

z toho                   
zemědělských 

pozemků 
 (ha) (ha) 
 Zastavitelné plochy 

SO  plochy smíšené obytné 6,33 6,29 
OS  plochy občanského vybavení – sportovní                         

a tělovýchovná zařízení 
1,20 0,36 

VS  plochy výroby a skladování 1,77 1,69 
VZ  plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 3,38 3,26 
TI  plochy technické infrastruktury 0,11 0,11 
TO  plochy technické infrastruktury – plochy                         

pro nakládání s odpady 
0,57 - 

DP  plochy dopravní infrastruktury – plochy parkovací                          
a odstavné 

0,15 0,13 

PV  plochy veřejných prostranství  0,81 0,80 
ZV  plochy veřejných prostranství – zeleň  1,73 1,57 

 Zastavitelné plochy celkem 16,05 14,21 
 Plochy ostatní 

ZO  plochy zeleně ochranné 7,41 7,18 
 Plochy ostatní celkem 7,41 7,18 
 Zábor celkem 23,46 21,39 
 Plochy přestavby 

R  plochy rekreace 0,56 0,23 
OV  plochy občanského vybavení 0,52 0,34 
ZV  plochy veřejných prostranství – zeleň 0,34 0,00 

 Plochy přestavby celkem 1,42 0,57 

Meliorace – celkem se předpokládá zábor 5,06 ha odvodněných zemědělských pozemků.  

Zábor půdy pro ÚSES se nevyhodnocuje. V jižní části řešeného území je ÚSES navržen 
převážně na lesních pozemcích. Zemědělské pozemky budou dotčeny navrženými lokálním 
biokoridory L1, L3, L5, L6, L8, L11, L22, L24, L26, L35 a L37 a biocentry L4, L9,  L36 a 
regionálním biokoridorem RBK 505 a s ním souvisejícími lokálními biocentry R9, R11, R13 
a R15. 

 

 
• Změna dopravní zátěže území 

 

Dopravní vazby řešeného území s okolním regionem zajišťují především silnice : 

II/457               Travná, CZ/PL – Javorník – Bernartice – Vidnava – Mikulovice – Zlaté Hory 
– Petrovice – Jindřichov – Osoblaha – Osoblaha, CZ/PL  

III/45714          Jindřichov – Třemešná.  

Dopravní zatížení je zjišťováno (ŘSD ČR) v pětiletých cyklech za 24 hodin průměrného dne 
v roce. Stav k roku 2010 je uveden na obrázku č.14.   



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

20

 
Obrázek č.14: Dopravní intenzity v roce 2010 (počet vozidel za 24 hod)  - 
http://www.rsd.cz/Silnicni-a-dalnicni-sit/Intenzita-dopravy   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Sčítací úsek s 
intenzitou 
100 – 500 vozidel 
501-1000 
1001 –3000 
3001-5000 
5001-7000 
7001-10000 
10001-15000 
15001-25000 
25001-40000 
Více než 40000 

 
Podrobnější údaje jsou uvedeny v následující tabulce (ŘSD ČR, Salvetová a kol. 2014) 

 

 

Výsledky sčítání dopravy na komunikační síti v řešeném území 

Stan. č. Sil. č. Rok 

T 
(těžká                     

motorová 
vozidla                                    

a přívěsy) 

O 
(osobní                         

a dodávkové 
automobily) 

M 
(jednostopá 
motorová 
vozidla) 

voz./24 hod. 
(součet všech 
motorových 

vozidel                            
a přívěsů) 

7-3080 II/457 

2005 148 1251 19 1418 

2010 124  839 32   995 

2030 135 1074 32 1241 

7-4260 II/457 

2005 104  334  3  441 

2010  93  333 4 430 

2030 101 426 4 531 

7-3070 III/45714 

2005 122 637 6 765 

2010  50 635 12 697 

2030  54 813 12 879 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

21

Dopravní zatížení silničních komunikací není příliš intenzivní a nedosáhne ani k r. 2030 
limitních hodnot pro stávající šířkové uspořádání komunikací. Lze tedy konstatovat, že 
stávající kategorie komunikací jsou vyhovující.  

Řešeným územím dále prochází celostátní jednokolejná železniční trať s motorovou trakcí č. 
292 Krnov – Šumperk.  Je vedena z Krnova přes Jindřichov a polské území do Mikulovic a 
Jeseníku. Železniční doprava jsou je stabilizovaná, nové plochy ani zařízení železniční 
dopravy nejsou v územním plánu navržena. 

Lze konstatovat, že dopravní zatížení komunikací na správním území Jindřichov  je relativně 
nízké a podle orientační prognózy (Salvetová a kol. 2014) v budoucnu  intenzita dopravy jen 
mírně stoupat nebo v některých úsecích dokonce klesat. 
 

 
• Zvýšení emisní, imisní a hlukové zátěže území 

 
 
Kvalita ovzduší v Moravskoslezském kraji je v některých částech silně antropogenně 
ovlivněna. Hlavními emisními zdroji je průmysl, spalovací procesy a doprava a v případě 
přízemního ozónu fotochemické reakce za účinku slunečního záření zejména mezi oxidy 
dusíku, těkavými organickými látkami (zejména uhlovodíky) a dalšími složkami atmosféry. 
Přehled plošného zatížení jednotlivými látkami je uveden v ročních zprávách o životním 
prostředí (rok 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 -  
http://www.mzp.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace ). Katastrální území 
Jindřichov ve Slezsku je řazeno k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší.   V roce 2010 v 
ploše působnosti stavebního úřadu „Městský úřad Město Albrechtice“,  kam Jindřichov 
náleží,  překračovalo 39% území denní imisní limit pro částice PM10 (d IL) a 0,8 % území 
cílový imisní limit pro benzo(a)pyren (data z roku 2010 – 
http://www.mzp.cz/cz/vymezeni_oblasti ,  Věstník MŽP 2012/2). 
 
Současně byl překračován i cílový imisní limit pro troposférický ozón pro ochranu zdraví lidí 
(na 27,78 % území aglomerace Moravskoslezského kraje).   
 
Kvalita ovzduší v Moravskoslezském kraji je zejména v okolí Ostravy  a Karviné silně 
antropogenně ovlivněna. Ovlivněné území se okrajově dotýká i správního území Jindřichov 
ve Slezsku. Hlavními emisními zdroji jsou průmysl, spalovací procesy a doprava a v případě 
přízemního ozónu fotochemické reakce za účinku slunečního záření zejména mezi oxidy 
dusíku, těkavými organickými látkami (zejména uhlovodíky) a dalšími složkami atmosféry. 
Přehled plošného zatížení jednotlivými látkami je uveden ve zprávách o životním prostředí 
(rok 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 
http://www.mzp.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace a na portálu ČHMÚ 
včetně roku 2013). Stav publikovaný k roku 2013 nebo 2012 je uveden na následujících 
obrázcích. 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

22

Obrázek č.15: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o07_02.png 

   
 
 
 
 
 
 
Obrázek č.16: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o07_01.png  

  
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

23

 
Obrázek č. 17: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_1_02.png 
 

 
 
 
Obrázek č. 18: 
 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_1_01.png 

 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

24

 
Obrázek č.19 : 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr12cz/png/o241-30.png 
 

 
 
 
Obrázek č.20:  
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_1_07.png 
 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

25

 
 
 
Obrázek č.21: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_3_05.png  

 
 
 
 
 
Obrázek č.22:    
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_2_01.png  

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

26

 
Obrázek č.23:    
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_7_04.png 

 
 
 
Obrázek č.24:   
 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_4_01.png 
 
 

 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

27

Obrázek č.25: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_4_05.png 

 
 
Poznámka: TV – cílový imisní limit 
AOT40 je expoziční index pro přízemní ozón (směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/3/ES  ze dne 
12. února 2002 o ozonu ve vnějším ovzduší) pro ochranu ekosystémů a vegetace. 
V souladu se  směrnicemi EU o kvalitě ovzduší (Směrnice 96/62/EC a 99/30/EC) jsou členské státy povinny 
rozdělit svá území do zón. Zóny jsou primární jednotky pro řízení kvality ovzduší. Pro hodnocení jsou využívány 
dvě prahové hodnoty: horní - UAT (upper assessment threshold) a dolní - LAT (lower assessment threshold). 
Prahové hodnoty jsou nižší než limitní hodnota a jsou definovány jako procento limitní hodnoty. Jestliže je 
překročen UAT určité znečišťující látky, uplatňují se pro ni velmi přísné požadavky; pokud je překročen LAT 
avšak nikoli UAT, jsou předepsány méně přísné požadavky pro hodnocení. Jestliže jsou všude hodnoty naměřeny 
pod LAT, platí nejméně přísné požadavky. (VaV/740/2/00: "Vyhodnocení připravenosti České republiky splnit 
požadavky na kvalitu ovzduší podle směrnic EU a konvence CLRTAP"- 
http://www.chmi.cz/uoco/isko/projekt/vav00/eko98.jpg).  
 
Kvalita ovzduší je posuzovaném území je vzhledem k imisním limitům pro ochranu zdraví 
částečně nevyhovující.  S ohledem na blízkost ostravsko-karvinské aglomerace je zjevné, že 
je území při určitých klimatických podmínkách touto aglomerací ovlivněno a lze 
předpokládat, že i vývoj kvality ovzduší bude ve správním území Jindřichov ve Slezsku vázán 
na změny v aglomeraci. Ovzduší v oblasti  Jindřichov ve Slezsku ovlivňují  za určitých 
klimatických podmínek i další vzdálené zdroje (např. z polských  průmyslových center) a 
místní lokální zdroje.  
Z pohledu koncentrací PM10 jako nejčastější znečišťující látky se situace obecně koncem 
devadesátých let zlepšovala. V období 2001 - 2003 se naopak zhoršila a následně až do roku 
2008 zlepšovala a nyní opět vzrůstá nebo stagnuje.  Koncentrace benzo(a)pyrenu neustále 
vysoko převyšují (5 – 6 ti násobně ) limitní koncentraci 1µg.m-3.   Trendy jsou uvedeny na 
obrázku č.26-28, situace v MSK na obr.č. 28. 

Obdobně byly nadlimitní i koncentrace přízemního ozónu. K překročení limitní hodnoty 
maximální 8hodinové průměrné koncentrace 120 µg.m-3 ozónu dochází každoročně prakticky 
na všech monitorovacích stanicích.  



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

28

Z pohledu změn koncentrací v čase, bylo pro většinu látek stanoveno docílení imisních limitů 
LV nebo cílových imisních limitů na rok 2010 nebo 2012.                                             
Moravskoslezský kraj náleží k významným producentům emisí. Podle registru REZZO 
presentovaných v „Bilanci emisí znečišťujících látek v roce 2012“ (ČHMÚ 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/embil/12embil/index_CZ.html).Celkové emise 
jsou uvedeny v následující tabulce. Velmi významný podíl na emisích má doprava (REZZO 4).  

Emise Moravskoslezský kraj 2012 

 
TZL  SO2 NOx CO VOC*  NH3*  

[t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % 

REZZO 
1-4 

5 941,6 10,0 20 297,2 13,2 25 643,2 12,1 147 662,3 27,0 15 149,9 10,6 3 480,2 5,4 

REZZO 4 2 280,9   47,4  7 572,0   11 611,8   2 692,8  174,7  

Vysvětlivky:                                                                        %  podíl na emisích v ČR 
REZZO 1 – zvláště velké a velké zdroje znečišťování        REZZO 3 – malé zdroje znečišťování 
REZZO 2 – střední zdroje znečišťování                             REZZO 4 – mobilní (liniové) zdroje 
znečišťování      

Podíl okresu  Bruntál na produkci emisí Moravskoslezského kraje je patrný z následující 
tabulky (REZZO 4 nebylo pro okres Bruntál stanoveno). 
 
Emise  okres  Bruntál 2012 
 Okres TZL  SO2 NOx CO VOC NH3 
  t/rok 

REZZO 1 Bruntál 15,1 401,4 211,3 124,9 211,9 0,0 

REZZO 2 Bruntál 31,0 91,6 54,9 58,0 242,0 0,0 

REZZO 3 Bruntál 171,7 184,4 90,9 3 902,2 450,1  

REZZO 1-3 Bruntál 217,8 677,4 357,1 4 085,0 904,0 0,0 

 
Ve správním území obce Jindřichov ve Slezsku jsou evidovány dva hlavní zdroje emisí:         
S-Profit Agro s.r.o. - středisko Jindřichov ve Slezsku a ČEZ Energo, s.r.o. - plynová kotelna 
Jindřichov. 
  
Firma  Emise v roce      (t)                                          2011 2012 
S-Profit Agro s.r.o. - středisko Jindřichov ve Slezsku tuhé emise 0,000 0,000 

oxid siričitý 0,000 0,000 

oxidy dusíku 0,002 0,002 

oxid uhelnatý 0,000 0,000 

organické látky vyjádřené jako TOC 0,000 0,000 

ČEZ Energo, s.r.o. - plynová kotelna Jindřichov tuhé emise 0,000 0,000 

oxid siričitý 0,000 0,000 

oxidy dusíku 0,006 0,006 

oxid uhelnatý 0,004 0,004 

organické látky vyjádřené jako TOC 0,000 0,000 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

29

 
Obrázek č. 26: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_1_15.png 

 
 
Obrázek č.27: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/13groc/gr13cz/png/o04_2_05.png 

 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

30

Obrázek č.28: Trendy ročních charakteristik PM10,  PM2,5 a B(a)P v ČR 
(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/grafroc_CZ.html 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr11cz/png/o242-47.png).     
  

 

 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

31

Kvalitu ovzduší ovlivňují nejen emise z velkých zdrojů průmyslu a energetiky ale i doprava. 
Spalovací procesy v dopravních prostředcích emitují (kromě mnoha jiných látek) směs oxidu 
dusnatého (90 %) a oxidu dusičitého (10 %). Oxid dusnatý reaguje s ostatními chemickými 
látkami v ovzduší za vzniku oxidu dusičitého. Chemickou reakcí mezi kyslíkem, oxidem 
dusičitým a těkavými organickými sloučeninami (TOL) za přítomnosti slunečního světla se 
tvoří přízemní (troposférický) ozón. Nárůst emisí z dopravy není přímo úměrný její intenzitě. 
Zpravidla produkce emisí roste pomaleji v závislosti na vývoji nových technologií a stavu 
vozového parku. Z dlouhodobých pozorování je patrné, že poklesové trendy celkových emisí 
jsou jednoznačné u všech druhů silniční dopravy zejména u NOx a CO.  Výrazné poklesy u 
dalších druhů emisí (SO2, CH4, těkavé organické látky TOL) jsou zřejmé pouze u 
automobilové dopravy. U CO2 a N2O byl naopak do roku 2008 patrný nárůst a následně mírný 
pokles nebo stagnace. Vývoj produkce emisí v ČR od roku 2003 je patrný z podkladů 
převzatých z Ročenky dopravy 2013, obr. 29 až 33 (https://www.sydos.cz/cs/rocenka-
2013/rocenka/htm_cz/cz13_810000.html ). 
 
 
Obrázek č.29: Vývoj emisí z IAD (individuální automobilová doprava) (tis.tun) v ČR a jejích 
přepravních výkonů (mil. osob km) 2003-2013 

 

 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

32

Obrázek č.30: Vývoj emisí z veřejné autobusové dopravy (včetně MHD) v ČR a jejích 

přepravních výkonů 

 

 
 
Obrázek č.31: Vývoj emisí ze silniční nákladní dopravy v ČR a jejích přepravních výkonů 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

33

 
 
Obrázek č.32: Vývoj emisí ze železniční dopravy a jejích dopravních výkonů (hrtkm) 

 

 

 
 
 
 

Obrázek č.33: Vývoj emisí z letecké dopravy a jejích přepravních výkonů (oskm) 

 

 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

34

Doprava celkem – emise (t) - https://www.sydos.cz/cs/rocenka-2013/rocenka/htm_cz /obsah7.html   

 2005 2009 2010 2011 2012 2013 

CO2 18 180 19 098 18 113 18 150 17 760 17 590 

CO 211 919 132 225 104 568 90 192 78 169 69 983 

NOx 94 007 64 664 53 281 48 247 43 223 40 512 

N2O 2 391 2 473 2 338 2 330 2 254 2 200 

TOL 42 066 24 529 19 307 16 608 14 409 12 975 

CH4 1 730 1 395 1 225 1 152 1 069 1 015 

SO2 616 646 612 613 598 591 

PM 6 020 4 111 3 270 2 839 2 490 2 264 

Pb 1,0 1,0 0,9 0,8 0,8 0,7 

PM = pevné částice 

Trendy vyplývající ze statistických dat jsou platné pro celorepublikové úvahy a lze je 
v omezené míře použít i pro hodnocení posuzované lokality.  V budoucnu po zastavění 
navržených průmyslových ploch se zdroje emisí rozšíří o další provozy spojené 
s průmyslovou výrobou a o emise ze související dopravy. Množství a druh emisí bude záviset 
mimo vývoj produkce emisí v ostravsko-karvinské aglomeraci a příhraničním území Polska i 
na druhu průmyslové výroby a použitých technologiích v širším okolí posuzovaného území. 

 

 

 
Celkový dopad imisní situace se projevuje negativně i na vegetaci. Popisované území je 
z hlediska vlivu imisí na lesní porosty řazeno do pásma ohrožení imisemi C a D (ve smyslu 
vyhlášky Ministerstva zemědělství ze dne 18. března 1996 č. 78/1996 Sb.). Do pásma  
ohrožení C se zařadí lesní pozemky s porosty s imisním zatížením, kde poškození dospělého 
smrkového porostu se zvýší průměrně o 1 stupeň během 11 až 15 let,  do pásma ohrožení D se 
zařadí lesní pozemky s porosty s nižším imisním zatížením, kde poškození dospělého 
smrkového porostu se zvýší průměrně o 1 stupeň během 16 až 20 let. Do tohoto pásma se 
zahrnují i takové lesní pozemky s porosty, kde je vliv imisí patrný, ale dynamiku zhoršování 
zdravotního stavu lesních porostů zatím nelze přesně definovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

35

Obrázek č. 34: Pásmo ohrožení imisemi 
http://mapy2.nature.cz/mapinspire/MapWin.aspx?M_WizID=8&M_Site=aopk&M_Lang=cs  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pásmo ohrožení imisemi 

 C 

 D 

 
 
 
Hluková situace je mimo lokální zdroje hluku závislá především na intenzitě dopravy. 
Zdrojem hluku je zejména automobilová a vlaková doprava. Hlukové mapy pro dané území 
nebyly zpracovány.   
 
 
Ekvivalentní hladina akustického tlaku A dle nařízení vlády č.272/2011 Sb. o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací je pro komunikace a dráhy 50 dB + příslušné 
korekce podle druhu chráněného prostoru a denní a noční doby.  
 
 
 
Úroveň nárůstu hlukové zátěže bude závislá mimo nárůstu intenzity dopravy i na vývoji 
nových technologií v automobilovém i leteckém průmyslu, na stavu povrchu komunikací a 
úpravy křižovatek, povolené rychlosti jízdy, ochranných protihlukových opatřeních apod.   
Při povolování nových staveb u těchto komunikací je nezbytné respektovat v prostoru mimo 
souvisle zastavěné území ochranné pásmo podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.   

Dalším lokálním zdrojem hluku mohou být stávající i nové výrobní provozy. Obecně při 
projekci a schvalování a následně při provozu výrobních objektů je třeba dbát na dodržování 
hygienických hlukových limitů.  

Vliv hluku z ostatních zařízení na obyvatelstvo je možno regulovat již při povolování stavby 
stanovením limitních hlukových parametrů těchto zařízení a stanovením ochranných pásem. 
U vybraných staveb je ochranné pásmo zakotveno v zákonu – např. elektrická vedení VN, 
transformátory). 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

36

 

• Zvýšení produkce odpadů a odpadních vod 
 
Ve správním území obce Jindřichov lze očekávat s rozvojem území i změnu v produkci 
odpadů. Dosavadní řešení likvidace komunálních odpadů vycházela ze základních dokumentů 
a nástrojů v oblasti odpadového hospodářství, to je Plánu odpadového hospodářství ČR na 
který navazuje Plán odpadového hospodářství Moravskoslezského kraje. Tento plán je 
pravidelně vyhodnocován.  
 
Likvidaci komunálních odpadů v řešeném území provádí firma van Gansewinkel, a.s.  
Zajišťuje pro obec komplexní nakládání s odpady včetně odpadů nebezpečných. Odpady se 
v současné době ukládají na skládky mimo řešené území. Třídění a sběr odpadů se řídí 
Obecně závaznou  vyhláškou obce Jindřichov č. 26 z 26.11.2001. 
Obec provozuje sběrný dvůr s dostatečnou kapacitou.  Zpětný odběr elektrozařízení zajišťuje 
obec prostřednictvím firem Asekol, Elektrowin, Ekolam, Ekokom.  
 

V minulosti se odpady ukládaly na skládku v Arnultovicích. Provoz byl ukončen a skládka 
postupně zarůstá náletem. Pro budoucnost je pro nakládání s inertními odpady (vybudování 
skládky) v územním plánu vymezena plocha v Arnultovicích v lokalitě V Lomu (plocha č. 
Z30). 
Do budoucna lze očekávat změnu produkce komunálního odpadu úměrně k změně počtu 
obyvatel a zvyšování využitelnosti odpadů. Současně i s ohledem na platnou legislativu se 
předpokládá zvýšení využívání odpadů s upřednostněním recyklace.    
S ohledem na tyto výhledy lze předpokládat, že celkové množství nevyužitelného tuhého 
komunálního odpadu oproti současnosti klesne. 
Množství a druh průmyslového odpadu budou závislé na rozvoji podnikání v obci a na rozvoji 
nových technologií. Výrazně mohou působit regulativy využití ploch a jejich navržené 
změny. 
Průmyslové odpady, pokud v některých provozech vznikají, je nutno likvidovat separátně 
podle platné legislativy.  

Způsob likvidace odpadů není v rozporu s Plánem odpadového hospodářství 
Moravskoslezského kraje ani s legislativou, zejména zákonem o odpadech.  
 
Likvidace odpadních vod z převážné části zástavby je zajištěna žumpo-septikovými systémy s 
trativody či přepady do vodotečí. Veřejná kanalizace je vybudována pouze ve střední a 
východní části obce – od křižovatky silnic II/457 a III/45714 po bytové domy na východním 
okraji Jindřichova, kde je vybudována mechanicko-biologická ČOV.  

V budoucnu se plánuje výstavba ČOV a kanalizace pro zbývající část obce dle zpracované 
projektové dokumentace ČOV a kanalizace obce Jindřichov (IGEA s.r.o., říjen 2010). 
Kanalizace bude budována jako gravitační, částečně jako tlaková, zakončená na obecní ČOV 
situované na levém břehu Svinného potoka.    
 
Do doby výstavby splaškové kanalizace, bude likvidace odpadních vod zajištěna individuálně 
pomocí žump s vyvážením odpadu nebo domovních ČOV s vyústěním do vhodného 
recipientu. Tento způsob likvidace odpadních vod bude zachován pro objekty mimo dosah 
stávající a navržené kanalizace.  
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

37

Dešťové vody ze zahrad a dvorů se doporučuje přednostně zasakovat, přebytečné srážkové 
vody je navrženo odvádět stávajícím způsobem, to je povrchově příkopy příp. trativody nebo 
krátkými úseky dešťové kanalizace do místních toků.  Znečištěné dešťové vody (parkoviště,  
průmyslové areály) je nutno předčišťovat v lapolech.  
 
U nových staveb je nutno v maximální míře postupovat podle pokynů vodoprávního úřadu, 
pokud takové pokyny vydal (§ 67 zákona č. 251/2001 Sb. v platném znění).  

 
 
• Změna odtokových poměrů ze zastavěných ploch 
 
Výstavba rodinných domů a dalších staveb navazuje na stávající zastavěná území nebo 
vyplňuje proluky. Současně se zástavbou se zmenší plochy území vhodného pro zasakování 
srážkové vody a vody z tání sněhu. Změní se odtokové poměry a u větších zastavěných území 
se při neřešení zasakování srážkových vod (nebo jejich zdržení na jednotlivých pozemcích) 
může neúměrně zvýšit povrchový odtok a narůst nebezpečí záplav. Proto u běžných staveb je 
doporučeno zabezpečit zasakování dešťových vod ze střech a zpevněných ploch a u větších 
zastavěných území se doporučuje zvážit i vybudování záchytných nádrží, pokud nezpevněná 
plocha nebude schopna pojmout dešťovou vodu z celého zastavěného území a minimalizovat 
tak změny odtokových poměrů ve smyslu (úplné znění zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů - vodní zákon). Při zasakování je nezbytné postupovat podle 
Vyhlášky č.501/2006 Sb.Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území v platném 
znění. Zasakování nelze doporučit v sesuvných nebo potenciálně sesuvných územích. 
 
 
 
• Změna vegetace 
 

Většina změn využití ploch, navržených v Územním plánu Jindřichov, je v současné době 
zařazena do ZPF. Celkový předpokládaný zábor půdy je 23,46 ha, z toho je 21,39 ha 
zemědělských pozemků. 

Největší podíl je vymezen pro plochy zeleně ochranné (7,41 ha), plochy smíšené obytné (6,33 
ha), plochy výroby a skladování (5,15 ha), plochy komunikací (4,78 ha) a plochy veřejných 
prostranství – zeleně veřejné (1,73 ha).  Využití ploch na ostatní aktivity je výrazně menší.   
Pro plochy smíšené obytné se dá předpokládat částečné ozelenění (trávníky, ovocné a okrasné 
stromy a keře), tak jako je tomu v stávající zastavěné části obce. Obdobné předpoklady platí i 
pro ostatní plochy. Podíl zastavění pozemku u jednotlivých ploch je stanoven v podmínkách 
pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v textové části I.A. Územního plánu.   
 

Zábor pro potřeby ÚSES se plošně nevyhodnocuje, je však jasným pozitivním zásahem, který 
zvyšuje biodiverzitu krajiny a umožňuje snazší migraci živočichů i rostlin v krajině. V jižní 
části území je ÚSES navržen převážně na lesních pozemcích. V ostatních částech území 
budou zemědělské pozemky dotčeny navrženými lokálním biokoridory L1, L3, L5, L6, L8, 
L11, L22, L24, L26, L35 a L37 a biocentry L4, L9,  L36 a regionálním biokoridorem RBK 
505 a s ním souvisejícími lokálními biocentry R9, R11, R13 a R15. 
Pro naplnění cílů správné funkčnosti ÚSES a přeměnách druhové skladby doporučujeme 
respektovat místní provenienci (přírodní lesní oblast) a odpovídající ekotop, respektive 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

38

dřevinnou skladbu specifikovanou detailněji v projektech ÚSES podle druhového složení 
podrostů a půdních map a podle současných ekologických zátěží území. Potenciální přirozená 
vegetace je na následujícím obrázku. 

Obrázek č.35: Potenciální přirozená vegetace - 
http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Legenda 
 

 
 

 

 
 

Při přeměnách druhové skladby v biocentrech a biokoridorech by mělo platit, že sazenice mají 
být nejen odpovídající druhové skladby, ale i místní provenience a z odpovídajícího ekotopu. 

Zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa se nepředpokládá.   

 

• Změna vzhledu krajiny, zachování krajinného rázu 
 
 
Správní území Jindřichov náleží dle typologie krajiny dle reliéfu v západní a východní ploše 
k vrchovinám Hercynica (poslední index 2). Jihozápadní část území spadá do krajiny 
výrazných svahů a skalnatých horských hřbetů (poslední index 13).  Krajina má podle využití 
charakter lesozemědělské krajiny (index M) a lesní (index L).  Podle osídlení je území řazeno 
v celé ploše do vrcholně středověké sídelní krajiny Hercynika (první index 3), pozdně 
středověké krajiny Hercynica (první index 5) nebo k novověké sídelní krajině Hercynika 
(první index 6).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

39

Obrázek č.36: Typy krajin podle reliefu - http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/ 

  
 
 
Osídlení je soustředěno převážně do údolí Osoblahy.  

Většina navržených zastavitelných ploch (s výjimkou některých specifických ploch určených 
např. pro vybudování ČOV nebo vodojemu) přímo navazuje na zastavěné území a 
nepředstavuje tak z hlediska urbanistické koncepce při zachování podmínek pro využití ploch 
specifikovaných územním plánem riziko významného ohrožení krajinného rázu. Počet a 
rozsah navržených ploch je úměrný velikosti obce a vychází z demografické prognózy vývoje 
počtu obyvatel a pro rozvoj zemědělské i nezemědělské výroby jako základního prvku 
ekonomického potenciálu území.  

Historické architektonické a urbanistické znaky obce jsou respektovány, územní plán obce 
zachovává stávající charakter a strukturu zástavby a respektuje historické krajinné struktury. 
Z pohledu zemědělského využití krajiny ponechává zemědělskou krajinu ucelenou. 

  
Realizací navržených změn územního plánu se jen mírně zvýší zastavěná plocha obce při 
zachování  kompaktnosti zastavěného celku.   
Pro konečný vzhled města a krajiny je třeba zajistit, aby v dalších fázích rozhodování o 
výstavbě budoucí stavby nenarušovaly harmonické měřítko krajiny a pohledovou a estetickou 
charakteristiku krajiny. Důležité je zachovat volné nezastavěné horizonty. Při zhušťování 
zástavby v obci je nutné zachovat průchodnost do volné krajiny a umožnit i obsluhu 
zemědělských ploch.  

 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

40

Obrázek č.37: Letecký snímek  - současný stav - http://kontaminace.cenia.cz/  

 
 
Poznámka: šedě jsou vyznačeny hranice katastrálních území 
 

• ovlivnění systémů ochrany přírody 
 
Na správním území Jindřichov ve Slezsku  se nevyskytují podle seznamu Agentury 
ochrany přírody ČR z hlediska ochrany přírody žádná chráněná území.  Jedinými 
chráněnými systémy jsou památné stromy – Arnultovická lípa a smrky u hájenky Svinný 
potok. Navržená koncepce územního plánu Jindřichov ve Slezsku tyto stromy neovlivňuje. 
 

Obr. č.38: Památné stromy - http://drusop.nature.cz/  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      Arnultovická lípa 

 
       Trojice smrků u bývalé hájenky   
       Svinný potok 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

41

 
 

Z hlediska obecné ochrany přírody jsou v řešeném území významné systémy ÚSES 
a významné krajinné prvky (VKP).  

 
Územní systém ekologické stability krajiny 

Cílem územního systému ekologické stability (ÚSES) je zajistit přetrvání původních 
přirozených skupin organismů v jejich typických stanovištích a v podmínkách kulturní 
krajiny. 

Hospodaření v ÚSES je regulováno. Ideálním cílem hospodaření je vytvořit prostředí 
s druhovou a věkovou skladbou blízkou přirozené.   

Regionální úroveň na správním území Jindřichov ve Slezsku je zastoupena biokoridorem 
K505, regionální úroveň biocentry č.140 a 271. Biocentrum č.140 leží z větší části na 
sousedním katastru Janov, biocentrum č. 271 se rozkládá na katastrálních územích 
Arnultovice, Bartultovice a Vysoká ve Slezsku. Průběh biokoridoru č. 505 byl územním 
plánem ve východní části upraven a posunut k hranici s Polskem ( viz koordinační výkres). 

 
 
Obrázek č.39: Nadregionální a regionální územní systém ekologické stability dle ZÚR 
Moravskoslezského kraje -  http://verejna-sprava.kr-
moravskoslezsky.cz/zip/02_zur_vykresy/02_a2.pdf  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

42

 
Regionální ÚSES - Biocentra 
Kód ÚP 
Jindřichov 

Kód 
(ZÚR 
MSK)  

Název 
(ZÚR 
MSK) 

Kód  
(dle 
ÚTP 
ÚSES) 

Název 
(dle ÚTP 
ÚSES) 

Cílové ekosystémy 

R15 140  Hraniční - - mezofilní bučinné 
R1 271  

 
Vysoká 421 Vysoká mezofilní bučinné, 

mezofilní  
hájové 

 

Regionální ÚSES – Biokoridory a vložená lokální bio centra na RBK 
Kód ÚP Jindřichov Označení 

VPO 
Kód  
(dle ÚTP 
ÚSES) 

Cílové ekosysté my 

R2,R4,R6,R8,R10,R12,R14 505 RK 915 
mezofilní 
bučinné, 
mezofilní 
hájové  

RK 915 mezofilní bučinné, mezofilní hájové 

R3, R5, R7, R9, R11, R13 
na RBK 505 

  mezofilní bučinné, mezofilní hájové 

 

Na tyto systémy ÚSES navazuje lokální systém: 

L1 až L10 – posílení regionálního biokoridoru vedoucího podél severní hranice obce 
Jindřichov. 
L11 až L13 – napojení dalších součástí lokální úrovně na regionální biocentrum 140 
Hrani ční, je vedena podél západní hranice Jindřichova, zčásti přes území Janova. 
L14 až L29 – trasa lokálních biocenter a biokoridorů v blízkosti jižní hranice Jindřichova od 
západu z území Janova do území Vysoké, z části přes Třemešnou, napojení ÚSES do území 
Valštejna, Třemešné. 
L30 až L42 – zahušťující doplnění ÚSES, převzaté z předchozího územního plánu. Tuto trasu 
lze pravděpodobně vypustit na základě vyhodnocení ÚSES v navazujících územních plánech, 
ale pouze při posouzení v rámci většího územního celku – zastoupení STG v biocentrech 
v rámci bioregionu a biochorách. 

Podrobné popisy stávajícího stavu a cílových společenstev jsou uvedena v textu odůvodnění 
územního plánu (Salvetová a kol. 2014). Na většině ploch se navrhuje zalesnění nebo změna 
stávajícího zalesnění v prospěch listnatých stromů.  

Grafické znázornění územního systému ekologické stability je uvedeno v koordinačním 
výkresu.  
Realizace tohoto systému má zajistit trvalou existenci a reprodukci typických původních nebo 
přírodě blízkých společenstev. Tuto funkci má zajistit ÚSES sítí ekologicky významných 
částí krajiny, které jsou účelně rozmístěny na základě funkčních a prostorových podmínek a 
reprezentací pro krajinu typických stanovišť formou biocenter propojených navzájem 
prostřednictvím biokoridorů. Vzájemné propojení umožňuje migraci organismů. Územní plán 
respektuje až na úpravu biokoridoru č. 505 (viz výše) průběh  regionálního ÚSES i podmínky 
stanovené pro jejich vymezení a formování a doplňuje systém lokálními prvky. 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

43

Regionální ochrana ekosystémů, ekotopů, druhů organizmů i genetické diverzity je 
zabezpečena v rámci Evropského programu IUCN (Světového svazu ochrany přírody) v  
Polsku, Maďarsku, na Slovensku a v České republice programem nazvaném "Národní 
strategie ochrany přírody: Národní ekologická síť v zemích střední Evropy".  Společný cíl 
států Evropské unie je "trvale zajistit výše definovanou ochranu v rámci kontinentu ochranou 
krajin evropského významu v územně propojené podobě, označované jako EECONET 
(European Ecological Network - Evropská ekologická síť). Vlastní realizace EECONET bude 
ve státech Evropského společenství nutně navazovat na soustavu NATURA 2000, v ČR a SR 
pak na nadregionální a regionální ÚSES. Do systému EECONET posuzované území nespadá.  

 

Migra ční koridory a migra čně významná území 
Územím neprochází žádný evidovaný migrační koridor velkých savců ani se zde nevyskytuje 
žádné bariérové místo. Většina území však spadá do migračně významného území (MVÚ).  V 
rámci MVÚ je nezbytné zajistit omezení dalšího dělení dosud nefragmentovaných území 
migračními bariérami a ochranu migrační propustnosti krajiny. Důležité je zachovat 
dostatečnou plochu lesních biotopů a zabezpečit jejich vzájemné propojení bez bariér v rámci 
širšího kontextu krajiny.  

 

Obrázek č.40 :  Migračně významné území - 
http://geoportal.gov.cz/web/guest/map?openNode=Protected%20sites&keywordList=inspire  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh územního plánu nenavrhuje žádné migrační bariéry, naopak migrační propustnost 
zlepšuje návrhem systému ekologické stability krajiny. 
 
 
 Významné krajinné prvky 
Do obecné ochrany přírody spadají také významné krajinné prvky (VKP). Významný 
krajinný prvek - VKP - je ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny 
utvářející její typický vzhled nebo přispívající k udržení její stability (§ 3, odst. 1, písm. b 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

44

zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. v platném znění – dále pouze zákon). 
VKP jsou vymezeny ve dvou rovinách. 

• za VKP ze zákona se prohlašují veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera 
a údolní nivy.  

• registrovaným VKP se může stát část krajiny. VKP jsou kategorií ochrany těch částí 
(segmentů) volné krajiny, které nedosahují parametrů pro vyhlášení za zvláště 
chráněnou část přírody (tj. zvláště chráněná část přírody, např. chráněné území, 
nemůže podle zákona být registrována jako VKP).  

V řešeném území se nenacházejí registrované významné krajinné prvky.    

Významné krajinné prvky musí být chráněny před poškozením a ničením. Využívají se pouze 
tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační 
funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení významného krajinného 
prvku nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové 
zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Mezi takové zásahy patří 
zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, odvodňování 
pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů. 
 
Dále se při územním plánování a realizaci záměru musí zhodnotit i dotační politika 
v zemědělství, jejíž cíle jsou zaměřeny na ochranu přírody a krajiny (nařízení vlády č. 
79/2007 Sb.). Určitý stupeň ochrany vykazují i plochy s ekologickým hospodařením. 
Evidence těchto ploch je uvedena v systému LPIS 
(http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny/). V posuzovaném území jsou evidovány 
plochy s ekologickým hospodařením zejména v severozápadní části území.  
 
 
Obrázek č.41 : Ekologické zemědělství - http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny/ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

45

 

5. Současné problémy a jevy životního prost ředí, které by mohly 
být uplatn ěním politiky územního rozvoje nebo územn ě plánovací 
dokumentace významn ě ovlivn ěny. 
 
• Kvalita ovzduší, hluková zátěž 

 
Obecným problémem pro území severní Moravy je kvalita ovzduší. Tento problém je 
významný zejména ve východní části MSK, v posuzovaném  prostoru není tento jev tak 
významný. Jak již bylo uvedeno v kapitole 3, v roce 2010 v ploše působnosti působnosti 
stavebního úřadu „Městský úřad Město Albrechtice“,  kam Jindřichov náleží,  překračovalo 
39% území denní imisní limit pro částice PM10 (d IL) a 0,8 % území cílový imisní limit pro 
benzo(a)pyren (data z roku 2010 – http://www.mzp.cz/cz/vymezeni_oblasti, Věstník MŽP 
2012/2). 
 
Nebezpečné jsou zejména koncentrace prachových částic, které na svůj povrch váží organické 
kontaminanty (při sledování presentované benzo(a)pyrenem).  
Obecně lze však konstatovat, že sledované území leží na západním okraji zatížené části 
Moravskoslezského kraje, kde se podle současných trendů  neočekává výrazný pokles 
kontaminantů v ovzduší. Dosavadní opatření vykázala významné zlepšení ovzduší v období 
1996 – 9, pak však následovalo opětovné zhoršení do roku 2003 a následné kolísání 
s minimem koncentrací v roce 2008. V roce 2009 se situace zhoršila a zhoršování bylo patrné 
i v roce 2010. V roce v letech 2011 a 2012 byl registrován mírný pokles nebo stagnace – viz 
kap 3. V dlouhodobém horizontu by se kvalita ovzduší měla spíše zlepšovat a to zejména 
vlivem zavádění nových technologií a zpřísňováním emisních limitů. Podmínkou je ovšem, že 
na katastrálním území nebo v jeho blízkém okolí nevznikne nový významný zdroj emisí a 
stávající zdroje budou snižovat množství emisí (např. přechod na vytápění plynem) a hlavně 
že se zlepší situace u hlavních producentů emisí v Ostravsko-karvinské aglomeraci a 
v průmyslových příhraničních územích v Polsku. Velký vliv na kvalitu ovzduší v prostoru 
Jindřichova má směr větru.  
 
Obdobné závěry lze učinit i o hlukové zátěži. Hluk z dopravy v obci je především podél 
komunikací.  V budoucnu bude záviset míra hlukové zátěže především na intenzitě místní 
dopravy a stavu vozovky a případně na protihlukových opatřeních.  
Ke zhoršení situace může dojít v blízkosti nových hlučných provozů. Významnou preventivní 
úlohu u těchto potenciálních provozů mohou hrát protihluková opatření.   
 
• Staré ekologické zátěže 
 
Na serveru Cenia - http://kontaminace.cenia.cz/- je  evidována na rozhraní k.ú Jindřichovice 
ve Slezsku a k.ú.Arnultovice stará skládka komunálního odpadu. Provoz skládky je ukončen, 
prostor skládky zarůstá náletovými rostlinami. V databázi ČGÚ 
http://mapy.geology.cz/geocr_50/ jsou mimo výše uvedenou skládku uvedeny další dvě 
skládky a to na východním okraji Jindřichovic a východně od Arnultovic.  
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

46

Obrázek č. 42:  
http://mapy.geology.cz/geocr_50/  

 

detail 

 
http://kontaminace.cenia.cz/  

 
▲ skládka 

Při revizi (databáze ČGÚ) v roce 1996 bylo  uvedeno:  
Jindřichov - 100m severně od zámku v Jindřichově, erozní zářez.  Stará, zarostlá skládka na 
ploše 25x10 m [asi 250m3]. Obsahuje většinou inertní materiál a 5-10 procent TDO. 
Opatřena cedulí se zákazem skládkování. Doporučuje se dokončit rekultivaci.  

Skládka Jindřichov - 1.5 km SV od zámku Jindřichov, erozní zářez. Povolená dle zákona.  
Stávající skládka TKO schválená úz. rozhodnutím s perspektivou dalšího skládkování 

Navrhovaná opatření: Skládka cca 100tis.m3 je z vetší části rozhrnuta a překryta inertním 
materiálem, zčásti oplocena s výstrahou zákazu ukládání smetí.  

Další skládkování až po řádném vystrojeni podloží, do té doby zákaz.[Tisnovska 9l,P77716]. 
Arnultovice – lom severně silnice Vysoká-Arnultovice,750m SV od kravína v Arnultovicích. 
Nepovolená skládka. Předpokládaný podklad  droby a břidlice, podloží suché. Rozměry 
prostoru vhodné k zavezení skládkou. Navrhovaná opatření: V opuštěném zasuceném 
lomu[120x40x8m] je rozptýlena skládka TDO - asi 10 m3. Doporučeno odvést a zamezit 
dalšímu nedovolenému ukládání odpadu. [Schmidtova et al. 1992,objekt č. 25]. 
 
Z databáze vyplývá, že posouzení lokalit bylo hodnoceno již v dřívějších pracích, byla 
navržena jejich sanace. Výrazné ekologické riziko není uvedeno. Lokalita v Arnultovicích 
byla vedena jako vhodná pro další skládkování. Tato lokalita je v předkládaném územním 
plánu zapracována jako plocha Z30 s návrhem pro využití jako skládky inertního odpadu. 
 
 

• Nárůst plochy umělých povrchů  
 

Dosavadní využití území bylo příčinou vzniku umělých povrchů. Jejich rozsah je patrný 
z vyhodnocení CORINE Land Cover ČR na následujícím obrázku. Jedná se prakticky o 
zástavbu, která je koncentrována do údolí Osoblahy.  Nově navržené zastavitelné plochy 
vyplní proluky nebo těsně naváží na stávající zástavbu a navýší tak celkovou plochu umělých 
povrchů na úkor zemědělské půdy. Část zastavitelných ploch využívá ploch přestavby. 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

47

Obrázek č. 43: Využití území , stav k roku 2000 - http://heis.vuv.cz/default.asp?typ=00  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uměle přetvořené povrchy 

Orná půda 

Trvalé plodiny 

Travní porosty 

Smíšené zemědělské oblasti 

Les a polopřírodní vegetace 

Mokřady 

Vody 

Obce 

 
 
 
• Důlní činnost 
 
Podle registru poddolovaných území (MŽP ČR – Geofond Praha) je na správním území obce 
Jindřichov evidována historická těžba polymetalických rud a zlata (obrázek č.9).  
Poddolovaná území mohou být problémem při zakládání staveb a jejich stabilitě. V návrhu 
územního plánu se na poddolovaných plochách nenavrhuje žádná aktivita. 
 
 
• Sesuvná území 

 
V posuzovaném území nejsou registrována sesuvná území (viz kapitolu 2). S možností sesuvu 
lze přesto počítat zejména ve svažitých terénech, kde při úpravách terénu a stavební činnosti 
nelze možnost vzniku sesuvu vyloučit. Rizikovější je severní část území. V územích 
náchylných k sesuvům nedoporučujeme zasakovat dešťovou vodu.  
Vznik nového sesuvu mohou zapříčinit i extrémní srážkové úhrny a povodně.  
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

48

• Eroze půdy 

Pro stanovení intenzity vodní eroze se používá tzv. Univerzální rovnice USLE (Wischmeier, 
Smith 1978).  Problematiku eroze půdy v ČR v roce 2006 zahájil VÚMOP, v.v.i., v rámci 
výzkumného záměru MZE0002704901, dílčí výzkumnou etapu zaměřenou na vývoj a 
implementaci geografického informačního systému o půdě (SOWAC GIS). Zpracoval veřejně 
přístupný tematický mapový projekt Vodní a větrná eroze půd ČR, který mapuje ohroženost 
zemědělského půdního fondu (ZPF) ČR vodní a větrnou erozí. Výstup je uveden na adrese 
http://ms.sowac-gis.cz/mapserv/dhtml_eroze/index.php?project=dhtml_eroze&  z které 
přebíráme následující vrstvy:   

o Potenciální ohrožení katastrů vodní erozí      
o Potenciální ohroženost pomocí G 
o Faktor erodovatelnosti půdy                                                                                                          
o Maximální přípustné hodnoty faktoru Cp                 

Potenciální ohroženost posuzovaného území vodní erozí  hodnotí plochu po katastrálních 
územích a zařazuje správní území Jindřichov do  kategorie ohrožené až mírně ohrožené. 
 
 
Obrázek č.44: Potenciální ohrožení katastrů vodní erozí 
(http://geoportal.vumop.cz/index.php?projekt=vodni&s=mapa ) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Detailnější údaje vyjadřuje mapa dlouhodobého průměrného smyvu půdy (G).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

49

Obrázek č.45:  Potenciální ohroženost ZPF 
(http://geoportal.vumop.cz/index.php?projekt=vodni&s=mapa) 

 

 
 
Potenciální ohroženost  ZPF pomocí G 
(t. ha-1. rok-1) 
 

 

 
 
Limity přípustné ztráty půdy jsou vyjádřeny faktorem Cp  a jsou nastaveny s ohledem na 
zachování funkcí půdy a její úrodnosti. Hodnoty CP jsou rozděleny do několika kategorií, pro 
které jsou definována rámcová vhodná organizační nebo agrotechnická opatření. Rozložení 
hodnot CP  a doporučených opatření je patrný z následujícího obrázku. Území nevyžaduje 
žádná nebo jen minimální ochranná opatření.  
 
Obrázek č.46 : Maximální přípustné hodnoty faktoru Cp                                                             

(http://geoportal.vumop.cz/index.php?projekt=vodni&s=mapa) 
 
Maximální přípustné  
hodnoty  
faktoru Cp  
                    
 (vhodná opatření) 
 

 
TTP -  trvalý travní porost 
 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

50

Z výše uvedených dat vyplývá, že území je ohroženo vodní erozí minimálně. Zvýšenou erozi 
lze očekávat na plochách určených k výstavbě a to v období realizace zemních prací. Nejvyšší 
hodnoty eroze jsou zpravidla v odlesněných územích. 
 
 
• Ložiska nerostných surovin a významné geologické lokality 

 
Dalšími významnými prvky pro koncepci územního plánování jsou ložiska nerostných 
surovin.  

Na správním území obce Jindřichov se vyskytuje z hlediska dnešních potřeb a ekonomiky 
jediné prognózní ložisko stavebního kamene Jindřichov – Lomná. Podrobnější údaje jsou 
uvedeny v kapitole 3. Využití ložiska nekoliduje se záměry navrženými územním plánem.  
 

 
 
 
 

• Chráněná území (podzemní a povrchové vody) 
 

Na správním území obce Jindřichov v současnosti existují dva místní zdroje pitné vody – 
infiltrace u Svinného potoka a jímací hydrogeologické vrty Ji5 a Ji6, které zásobují většinu 
obce. Část obce (Arnultovice) je zásobována i z vodního zdroje Vysoká. 

Obrázek č.47: Ochranná pásma vodních zdrojů 
http://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&  

 

 

 

 

 

HEIS VÚV TGM : 

 

 
 

Jindřichov 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

51

Svinný potok 

 

Pásma hygienické ochrany I. a II. Stupně byla upravena rozhodnutím Okresního úřadu 
Bruntál ze dne 4.4.2000, č.j. RŽP voda 3012/2000-231-041-Ur. 

Na jz. okraji území zasahuje do správního území Jindřichov ochranné pásmo II b Třemešná   

 

 

Řešené území je dle zákona č. 254/2001 Sb., § 32, celé zařazeno mezi citlivé oblasti.   

Územní plán respektuje ochranná pásma vodních zdrojů. Jedinou navrhovanou plochou, která 
částečně zasahuje do vnějšího ochranného pásma vodního zdroje Jindřichov, je plocha plochy 
výroby a skladování – zemědělská výroba Z1. Z hlediska ochrany vodního zdroje je nezbytné 
dodržet podmínky stanovené vodohospodářským rozhodnutím pro ochranné pásmo zdroje. 

Dále je nezbytné zlepšení a udržení kvality povrchových vod dodržovat ukazatele přípustného 
znečištění odpadních vod a jejich hodnoty, které v citlivých oblastech stanoví vláda nařízením 
ve smyslu §32 Vodního zákona.  

 
• Chráněná území (ochrana přírody)  
 
Na řešené území nezasahuje žádné chráněné území týkající se ochrany přírody. Z ostatních 
prvků ochrany přírody jsou zde evidovány významné krajinné prvky (VKP), prvky územního 
systému ekologické stability a migračně významné území. Územní plán nenavrhuje žádné 
nové plochy a aktivity, které by významně negativně chráněné prvky ovlivnily. Naopak 
navržený systém ekologické stability zlepší biodiverzitu a migrační prostupnost území. 
 
Střety jsou prakticky nevyhnutelné u systému ÚSES s průběhem liniových staveb. Týkají se 
především stávajících komunikací a nadzemních i podzemních vedení. Křížení s trasami 
nadzemního elektrického vedení a komunikacemi by měly být vedeny kolmo na průběh 
biokoridorů. Přerušení lesních prvků ÚSES nemá být široké, nemá omezovat šíření druhů. U 
nadzemních elektrických vedení je žádoucí ponechávat narůst dřeviny do maximální 
přípustné výšky.  

Také významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením (§ 4, odst. 2 
zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. v platném znění). Při využívání VKP 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

52

nesmí být narušena jeho obnova a nesmí dojít k ohrožení nebo oslabení jeho stabilizační 
funkce. K zásahům, které mohou vést k poškození či zničení VKP nebo ohrožení či oslabení 
jeho ekologicko-stabilizační funkce, je nutno získat závazné stanovisko orgánu ochrany 
přírody. Mezi takové zásahy se počítá zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny 
kultur pozemků, odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů.            

Dalšími střety jsou kolize vymezených ploch s ochrannými pásmy lesů. Využití těchto částí 
ploch musí být v souladu s platnou legislativou. Ochranné pásmo lesa je určeno vzdáleností 
50 m od jeho okraje dle zákona č. 289/95 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
 

6. Zhodnocení stávajících a p ředpokládaných vliv ů 
navrhovaných variant politiky územního rozvoje nebo  územně 
plánovací dokumentace. 
  
Územní plán Jindřichov byl řešen bez variant. Jedinou možnou další variantou je varianta 
nulová, to je neschválení územního plánu.  
V následující tabulce je uvedeno porovnání podle požadavku zadání a zhodnocení vlivů na 
životní prostředí navržené změny oproti původnímu využití plochy. Při hodnocení jsou 
zohledněny podmínky uvedené v územním plánu a jeho změnách pro původní a navržené 
využití. 
 
Funkční využití  
 

Hodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí  

 původní  nově navržené Původní využití/rizika, 
vlivy  

Navržené využití- pozitiva/rizika, 
vlivy  

ZPF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

SO – plochy 
smíšené obytné   
 
 
 
 
 
 
 

 
Zemědělská výroba/ 
rizika kontaminace 
přírodního prostředí 
ze zemědělské 
činnosti (aplikace 
hnojiv a ochranných 
látek), zvýšená eroze 
u orné půdy 
  

Celkové zlepšení kultury bydlení 
/zábor ZPF, místní komunikace 
(doprava - emise, únik ropných 
produkt ů, solení apod.), lokální 
vytápění - emise, podzemní vedení                                                 
a kanalizace, odpadní jímky - rizika 
porušení stávajících podzemních 
vedení a drenážních systémů při 
výstavbě, rizika porušení těsnosti 
kanalizace 

 
VS – plochy 
výroby a 
skladování  
 

Budou vytvořeny nové pracovní 
příležitosti/ rizika  dtto jako u SO 
zvýrazněná o rizika emisí a hluku  
z výroby a zvýšené dopravní zátěže  

VZ - plochy 
výroby a 
skladování – 
zemědělská 
výroba 

 
Budou vytvořeny nové pracovní 
příležitosti/ rizika  dtto jako u SO 
zvýrazněná o rizika emisí a hluku  
z výroby a zvýšené dopravní zátěže, 
rizika kontaminace podzemních vod 

OS- plochy 
občanského 
vybavení – 
sportovní                 
a tělovýchovná   
zařízení 

 Zlepší možnosti obyvatel pro realizaci 
sportovních aktivit, podpoří se 
turistický ruch, / rizika  dtto jako u SO 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

53

Funkční využití  
 

Hodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí  

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
 

TI - plochy 
technické 
infrastruktury 
 
 
 

 Jsou podmínkou funkčnosti celého 
území/ rizika spočívají především 
v poruchách zařízení, zábor ZPF  

DP– plochy 
dopravní 
infrastruktury 
– plochy 
parkovací                          
a odstavné 
 
 

Zlepší se podmínky dopravy/ rizika  
únik ropných produkt ů, solení ploch,  
emise a hluk z dopravy, zábor ZPF 
 

PV plochy 
veřejných 
prostranství 
 

Zlepšení dopravní obslužnosti/ rizika 
emisí a hluku a zvýšené dopravní 
zátěže, únik kapalin z vozidel, solení 
apod., zábor ZPF 

ZV - plochy 
veřejných 
prostranství – 
zeleň 

Zlepší se podmínky pro relaxaci (zeleň) 
obyvatel, sníží se negativní vliv emisí/ 
zábor ZPF 

Těžba 
stavebních 
surovin 

TO - plochy 
technické 
infrastruktury– 
plochy                         
pro nakládání 
s odpady 

Lom/ riziko vzniku  
černé skládky 

Využití vhodného vytěženého prostoru 
pro ukládání inertních odpadů/ rizika: 
nedodržení druhu ukládaného 
odpadu a následná kontaminace 
 

Plochy 
ostatní 

ZO - plochy 
zeleně 
ochranné 
 
 
 
 

Zemědělská výroba/ 
rizika kontaminace 
přírodního prostředí 
ze zemědělské 
činnosti (aplikace 
hnojiv a ochranných 
látek), zvýšená eroze 
u orné půdy 

Ochrana proti větru a sněhovým 
závějím na jižní straně zástavby 
Jindřichova a podél silnice III/45714 
/zábor ZPF, v budoucnu riziko pádu 
vzrostlého stromu na komunikaci při 
neudržování jejich  zdravotního 
stavu nebo kalamitách 

Plochy 
přestavby 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

R – plochy  
rekreace   
 
 
 
 
 

 
původní zástavba do 
konce 2. světové války 
– osada Kraví 
hora/stará zátěž 
 
 
 

Zlepšení podmínek rekreace / doprava 
– emise, solení, únik ropných 
produkt ů, lokální vytápění - emise,  
odpadní jímky -  rizika úniku 
odpadních vod 

OV - plochy 
občanského 
vybavení – 
veřejné 
infrastruktury  

nevyužité devastované 
pozemky bývalých 
sborů a zahrad 
v sousedství zámku/ 
stará zátěž 
 
 

Zlepší  služby obyvatelstvu / rizika  
dtto jako u SO 
 
 

ZV - plochy 
veřejných 
prostranství – 
zeleň 

Zlepší se podmínky pro relaxaci  a 
pohodlí obyvatel/- 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

54

 
Z přehledu je patrné, že trvalými vlivy jsou jednoznačně zábory půdy.  
Rizika jsou zejména u ploch výrobních a dopravních, kde lze při nevhodné volbě výroby nebo 
nárůstu intenzity dopravy očekávat nárůst emisí do ovzduší, hluku a v neposlední řadě i 
produkci odpadů a odpadních vod. Mohou být i zdrojem vibrací. Obdobné problémy, i když  
v menší míře, mohou vznikat i u ploch smíšených obytných a ploch občanského vybavení. 
Z pohledu zdravotního rizika jsou důsledky realizace územního plánu svázány především 
s kvalitou ovzduší a hlukovou zátěží. Jejich míra bude záviset mimo regionální vlivy na volbě 
jednotlivých místních výrobních provozů a na způsobu otopu bytů a provozoven. 
Kvalita pitné vody je zaručena provozem hromadného zdroje, likvidace odpadních vod 
předpokládá rozšíření kanalizace a výstavba ČOV.  Rozšíření kanalizace a ČOV zlepší kvalitu 
povrchových vod a významně pozitivně ovlivní i kvalitu povrchových a podzemních vod 
(eliminace úniků odpadních vod  do vod podzemních). 
Navržený územní plán výrazně negativně neovlivní biologickou rozmanitost, faunu, floru, 
půdu (mimo zábor)  ani horninové prostředí. Nedojde ke střetům se zájmy ochrany přírody, 
ani k ohrožení atraktivity bydlení. Navržené zastavitelné plochy nejsou vedeny jako chráněná 
území.  Naopak doplnění systému ÚSES přispěje k celkové biodiverzitě v krajině a zlepší 
migrační možnosti. Ložiska nerostných surovin nebudou omezena.   
Popis jednotlivých možných vlivů je uveden i v předešlé kapitole a jejich hodnocení 
významnosti je uvedeno v kapitole 7. 

  

 

 

7. Porovnání zjišt ěných nebo p ředpokládaných kladných a 
záporných vliv ů podle jednotlivých variant řešení a jejich 
zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod vyho dnocení 
včetně jejich omezení  
Územní plán Jindřichov neobsahuje variantní řešení zastavitelných ploch.  Srovnat lze pouze 
nulovou a aktivní variantu. Nulová varianta znamená zamítnutí předloženého územního plánu 
a zachování současného stavu s jeho klady i zápory. Nulová varianta z pohledu vlivu na 
životní prostředí by znamenala nevyřešení problematiky zejména získání nových 
zastavitelných ploch pro bydlení, služby a výrobu,  nevyřešení dopravní a technické 
infrastruktury, ochranné zeleně apod. a v konečném důsledku  i nezlepšení faktoru pohody.  

Jako konkrétní metoda pro vyhodnocení vlivů koncepce bylo zvoleno vyhodnocení všech 
potenciálně relevantních vlivů koncepce. Významnost vlivů byla hodnocena podle následující 
stupnice, jež je analogická k metodickým doporučením MŽP ČR (METODIKA hodnocení 
významnosti vlivů při posuzování podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů – viz Věstník MŽP č. 11/2007). 

Posouzení vlivů koncepce (rizik dovolených využití ploch) na jednotlivé složky životního 
prostředí je provedeno tabulkovým vyhodnocením, kdy každé složce životního prostředí byla 
přiřazena hodnota významnosti vlivů koncepce podle následující tabulky.  

 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

55

Hodnota Termín Popis 
-2 Významný 

negativní vliv 
Významný negativní vliv, prakticky vylučuje realizaci koncepce  
Vyplývá ze  zadání koncepce, jehož negativní vlivy nelze eliminovat (resp. eliminace by 
byla možná jen vypuštěním problémového dílčího záměru). 

-1 Mírně 
negativní vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci koncepce. 

Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 
0 Bez vlivu Koncepce, resp. její dílčí záměry nemají žádný vliv. 

+1 Mírně 
pozitivní vliv 

Mírný příznivý vliv; mírné zlepšení charakteristik životního prostředí 

+2 Významný 
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na charakteristiky životního prostředí. 

- Vliv nelze 
vyhodnotit 

Z obecného zadání koncepce není možné vyhodnotit vliv (jedná se o nedostatečnost dat 
na straně koncepce, resp. jí plánovaných záměrů, která je způsobena obecnou povahou 
dílčího záměru či jeho nejasnou lokalizací).  

 

Při hodnocení byl kladen důraz zejména možnou variabilitu vlivů. Např. u ploch výroby a 
skaldování VS je zachování původního využití hodnoceno jako pozitivní hodnotou 1 
v hodnocení faktoru pohody obyvatelstva.  U těchto ploch může dojít při realizaci záměru 
k negativnímu vlivu na obyvatelstvo ale při šetrném provozu a zvýšení zaměstnanosti může 
být vliv na obyvatelstvo naopak pozitivní ( hodnota - 1 až +1).  Obdobný přístup k hodnocení 
jednotlivých vlivů lze použít pro některý typ ploch i při posuzování vůči ovzduší, vodě, půdě 
a přírodě. To znamená, že konečný vliv záměru je ovlivněn volbou konkrétního záměru a jeho 
způsobu realizace.  V tabulce je méně reálná verze uvedena v závorce. Celkový vliv vymezuje 
krajní hodnoty a v žádném případě neznamená i při dosažení vysokého negativního hodnocení 
vyloučení plochy z územního plánu. Vylučující je pouze hodnota -2 u jednotlivého vlivu ve 
smyslu prvé tabulky dle Metodiky hodnocení významnosti. Rovněž nelze jako vylučující 
chápat hodnotu -2 celkového vlivu. Doporučuji jako maximální negativní celkovou hodnotu 
pro ÚP Jindřichov považovat hodnotu -4. U ploch s vyšším negativním vlivem lze zvolit z 
podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití specifikovaných územním plánem 
takové, které splní toto kritérium nebo upravit postupy jejich realizace a provozu tak aby se 
snížil jejich negativní vliv (např. u plochy VS u stávající komunikace s nadlimitní hlukovou 
zátěží lze volit jen výrobní provozy s minimálním nárokem na dopravu). Cílem by mělo být 
minimalizovat celkový negativní vliv záměru. Pokud záměr na posuzované ploše nenaplní 
tato kritéria, měla by být plocha změněna pro jiné využití nebo v krajním případě vyřazena. 
Pokud existuje možnost volby vhodných záměrů, měla by plocha být v územním plánu 
ponechána a měly by se povolit jen takové činnosti (záměry), které kritéria naplní. Konečné 
rozhodnutí o konkrétním využití plochy ve sporných případech by mělo řešit posouzení EIA 
podle konkrétních navržených záměrů. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

56

Hodnocení významnosti jednotlivých vlivů rizik záměru na složky životního pr0ostředí 

Záměr – požadavek zadání varianta 

Posouzení vlivu na složky životního prostředí na 
celkový 

vliv obyvatelstvo ovzduší vodu       půdu  
horninové 
prostředí 

příroda,  
krajina,  
ekosystémy 

památky, 
archeologie 

SO – plochy smíšené obytné  
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 2 -1(0) 
0 (-
1) 

-1 
 

0 -1 0  -1 (-1) 

VS – plochy výroby a 
skladování  

0 1 0 0 0 0 0 0 1 

A -1 (1) -1(0) 
0 (-
1) 

-1(0) 0 -1 0 -4 (-1) 

VZ - plochy výroby a 
skladování – zemědělská 
výroba 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 0(-1) -1(0) -1(0) 0(-1) 0 -1 0 -3(-3) 

OS- plochy občanského 
vybavení – tělovýchovná a 
sportovní zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 2 0 (-1) 
0 (-
1) 

-1 0 0 (-1) 0   1 (-2) 

DS - plochy dopravní 
infrastruktury – silniční 

0 0  0 0 0 0 0 0 0 

A -1(1) -1 
0 (-
1) 

-1(0) 0 -1 0  -4 (-2) 

TI - plochy technické 
infrastruktury 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 1 (-1) 1 (-1) 
1 (-
1) 

-1 0  0 0  1 (-4) 

PV plochy veřejných 
prostranství 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 2 1(-1) 1(-1) -1 0  0 (-1) 0 3 (-2) 

ZV - plochy veřejných 
prostranství – zeleň 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 2 1 1 0 0 1 0 5 

TO - plochy technické 
infrastruktury– plochy                         
pro nakládání s odpady 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 1 (0) -1(0) -1(0) 0 0 1 (-1) 0 0(-1) 

R – plochy rekreace   

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A 2 0 (-1) 0(-1) 0(-1) 0 0 (-1) 0  2 (-2) 

OV - plochy občanského 
vybavení – veřejné 
infrastruktury 

0 0  0 0 0 0 0 0 0 

A 2 -1 
0 (-
1) 

0(-1) 0 -1(0) 0 (-1)  0 (-2) 

 

Hodnocení vlivů: 
Vliv na obyvatelstvo – hluková zátěž, narušení nebo zlepšení faktoru pohody, zdravotní problémy, bezpečnost, 
zaměstnanost. 
Vliv na ovzduší – změna imisní a emisní zátěže. 
Vlivy na vodu – režim a jakost povrchových a podzemních vod. 
Vlivy na půdu – zábor ZPF a pozemků určených k plnění funkcí lesa. 
Vlivy na horninové prostředí – výhradní ložiska nerostných surovin, poddolovaná území, svahové deformace.  
Vlivy na přírodu, krajinu, ekosystémy –  CHÚ přírody, ÚSES, krajinný ráz, NATURA 2000. 
Vlivy na památky, archeologie – městské a vesnické památkové zóny a rezervace, významné památkové soubory 
v krajině, archeologická naleziště. 
 
 

Z hodnocení vyplývá, že pozitivními plochami jsou při realizaci územního plánu varianty 
veřejná zeleň, částečně i veřejná prostranství. Negativní mohou být naopak plochy výroby a 
skladování. Plochy smíšené obytné a plochy občanského vybavení mají mírně negativní vliv 
na životní prostředí. Technická infrastruktura je pozitivní s ohledem na plnění služeb pro 
obyvatelstvo, může však působit negativně při její špatné funkčnosti. 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

57

 

8. Popis navrhovaných opat ření pro p ředcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjišt ěných nebo p ředpokládaných závažných 
záporných vliv ů na životní prost ředí  

Za negativní vlivy vyplývající z realizace ÚP  Jindřichov  považujeme zejména: 

• Zábor půdy, změna zemědělského půdního fondu 

• Změna dopravní zátěže území 

• Zvýšení emisní, imisní a hlukové zátěže území  

• Zvýšení produkce domovních odpadů a odpadních vod a zvýšení rizika kontaminace 
životního prostředí (to je půdy, horninového prostředí, podzemních a povrchových 
vod)  

• Změna odtokových poměrů ze zastavěných ploch 

• Porušení stability území 

• Změna vegetace  

• Změna vzhledu krajiny 

• Ovlivnění systému ÚSES  
 

 
Tyto negativní změny jsou zčásti eliminovány již podmínkami v definování zadání ÚP 
Jindřichov a následně jsou rozpracovány v Územním plánu Jindřichov. 
 
 

• Zábor půdy, změna zemědělského půdního fondu 
 
Snahou autorů územního plánu bylo minimalizovat dopady záboru půdy, zejména ploch 
určených pro výstavbu. Zčásti jsou pro rozvoj obce využity volné proluky uvnitř hranic 
současně zastavěných území. Další návrhové plochy navazují na stávající zástavbu a jsou 
jejím doplněním.  

Celkový předpokládaný zábor půdy je 23,46 ha, z toho je 21,39 ha zemědělských pozemků. 

Budování systému ekologické stability a veřejné a ochranné zeleně lze považovat za pozitivní 
a do jisté míry za kompenzaci k nové výstavbě. Konečnou formou je zpravidla zalesnění. 

U ostatních jednotlivých ploch je územním plánem stanovena minimální zastavěnost. 
Doporučujeme zbylou plochu v co největší míře využít pro zeleň.   

Plochy zbylé orné půdy a trvalých travních porostů jsou učeny především pro zemědělskou 
prvovýrobu - pěstování obilovin - pšenice špaldy, ovsa, pohanky a jetele a pro pastevectví. 
V živočišné výrobě je to chov skotu, koní a výhledově ovcí a hus.  

Systém ÚSES předpokládá zalesnění některých travních porostů a úpravu stávajících lesních 
porostů změnou druhového složení ve prospěch listnatých stromů, především buků. 
Převládající cílové ekosystémy jsou mezofilní bučinné, mezofilní hájové. 

  



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

58

 
• Změna dopravní zátěže území. Zvýšení emisní, imisní a hlukové zátěže 

území 
        
V budoucnu se očekává výrazný nárůst intenzity místní a tranzitní automobilové dopravy. 
Vliv automobilové dopravy je negativní a projevuje se zvýšeným hlukem, vibracemi a 
emisemi a v neposlední řadě i problémy s parkováním. Současné a výhledové intenzity 
dopravy na hlavních komunikacích jsou uvedeny v kapitole č. 3.  

Lze konstatovat, že dopravní zatížení komunikací na území obce Jindřichov  je relativně nízké 
a podle orientační prognózy (Salvetová a kol. 2014) bude v budoucnu  intenzita dopravy jen 
mírně stoupat nebo v některých úsecích dokonce klesat. Intenzita dopravy na komunikacích 
v současné době i ve výhledu do roku 2030 je ve stovkách vozidel/den, u komunikace II/457 
okolo 1000 vozidel/den. 

Síť místních komunikací je uspořádána dle aktuálních potřeb obce. Místní komunikace jsou 
obslužného charakteru. 

Nové úseky místních komunikací jsou navrženy pouze ve vztahu ke stávajícím nebo 
navrženým zastavitelným plochám. Pro posílení příhraničního cestovního ruchu se navrhuje 
vybudování úseku místní komunikace, směřující k polské hranici; úsek nové účelové 
komunikace je veden podél železniční trati č. 292 v severní části Jindřichova, navazuje na 
stávající účelovou komunikaci a bude sloužit zejména pěší turistické a cyklistické dopravě. 
 
U nových i upravovaných úseků místních komunikací budou respektovány minimální šířky 
přilehlých veřejných prostranství dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, ve znění vyhlášky č. 269/2009 Sb.  
 
 
Na intenzitě silniční dopravy závisí změny hlukové a emisní zátěže a vibrací podél 
komunikací. Z tohoto pohledu velké změny neočekáváme.  Úroveň změn hlukové a emisní 
zátěže bude závislá i na vývoji nových technologií v automobilovém průmyslu (nová paliva, 
nové typy motorů, rozvoj elektromobilů, tiché pneumatiky apod.).  
 
U nových výrobních provozů, pokud budou výrazným zdrojem hluku nebo emisí, lze 
předpokládat, že budou podléhat procesu EIA, případně integrovanému povolení IPPC. 
Účelem procesu EIA je zjistit, zda jsou negativní vlivy zamýšleného záměru společensky 
přijatelné. Integrovaná prevence a omezování znečištění je pokročilým způsobem regulace 
vybraných průmyslových činností při dosažení vysoké úrovně ochrany životního prostředí 
jako celku. Cílem opatření je předcházet znečištění, a pokud to není možné, tak omezovat 
vznik emisí. 
 
Vliv hluku z ostatních zařízení na obyvatelstvo je možno regulovat při povolování stavby 
stanovením limitních hlukových parametrů těchto zařízení a stanovením ochranných pásem (u 
některých staveb je ochranné pásmo dáno zákonem – např. vedení VN, transformátory). 
 

Emisní situace je ovlivněna mimo průmysl a dopravu v širším okolí zejména systémem 
vytápění bytů a provozoven. Na území obce Jindřichov existuje decentralizovaný způsob 
vytápění. Výroba tepelné energie pro vytápění bytů je zajišťována především spalováním 
pevných paliv (295 bytů) a zemního plynu (86 bytů). Podíl využití biomasy a elektrické 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

59

energie pro vytápění je nízký (31 resp. 11 bytů). Decentralizovaný způsob vytápění pro 
stávající i novou výstavbu zůstane zachován. Bilančně se uvažuje s rozšířením využití 
zemního plynu pro vytápění pro 30 % bytů, s vyžitím elektrické energie pro 10 % bytů a 
s využitím pevných paliv pro 60 % bytů (bilance jsou uvažovány včetně bytů v objektech 
druhého bydlení), přičemž se předpokládá určité snížení podílu uhlí a koksu ve prospěch 
biomasy (dřevo, dřevní hmota). 

Optimistický předpoklad pro rok 2030 uvažuje o vytápění elektrickou energií u 10% bytů a 
zemním plynem u 90% bytů. 

Významným vlivem na imisní situaci však zůstane ostravsko-karvinská aglomerace a 
příhraniční průmyslová oblast v Polsku. Pokud nedojde k výraznému zlepšení v těchto 
oblastech, nelze zaručit ani v prostoru Jindřichova vytváření smogových situací. 
 
 

• Ovlivnění odtokových poměrů ze zastavených ploch, protipovodňová 
opatření 

 
Výstavba na nových plochách, zejména původně zařazených jako orná půda, bude mít za 
následek změnu odtokových poměrů. Část ploch bude pokryta nepropustným povrchem nebo 
stavbami, které zamezí vsakování dešťových vod a sníží dotaci podzemních vod a současně 
urychlí povrchový odtok. Minimalizovat změny odtokových poměrů lze zasakováním 
vhodných dešťových vod (voda ze střech) na lokalitě. Pro zasakování jsou však vhodné pouze 
propustné horniny. Pokud se na lokalitě nevyskytují, doporučujeme zvážit svedení dešťové 
vody do kanalizace nebo povrchovým zářezem do vodoteče. Na lokalitách náchylných 
k sesuvům zasakování nedoporučujeme. U větších zastavěných ploch bez možnosti 
zasakování doporučujeme vybudovat záchytnou nádrž vhodné kapacity. Voda z komunikací, 
a parkovišť může být kontaminována a je vhodnější jí odvádět do kanalizace a na ČOV, 
případně do lapolu a teprve následně po oddělení nečistot do povrchových vodotečí. Ve 
větších průmyslových areálech se voda svádí do průmyslové kanalizace a lokální ČOV.  
Na plochách s potenciálními drenážními systémy hrozí jejich porušení při stavebních pracích 
a následné zamokření lokality nebo  zaplavování sklepů a podmáčení staveb, případně může 
porušení podpořit vznik sesuvu. Změnám lze předcházet důsledným respektováním a 
zachováním funkčnosti dosavadních drenážních systémů nebo jejich rekonstrukcí.  
 
Protipovodňová opatření na ochranu zástavby Arnultovic před lokálními záplavami je řešena 
návrhem odvodňovacího příkopu a vyloučením nové výstavby v záplavovém území.   
 
 

• Porušení stability území 
 
Sesuvná území se v řešeném území nejsou evidována. Rizika jsou nízká nebo střední. 
Kombinace podmáčením terénu a výkopových prací při stavební činnosti mohou však být 
důvodem ke vzniku sesuvu. Rizikové jsou zejména svažité terény, břehy vodotečí nebo různé 
navážky. Ke vzniku sesuvu může přispět i porušení místního drenážního systému nebo 
zasakování dešťové vody. V rizikových plochách je nezbytné zabezpečit zejména drenáž 
podzemní vody a její odvádění do bezpečných míst. 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

60

• Ovlivnění systému ÚSES  
 
Otázka střetu zájmů mezi ochranou přírody a ostatními aktivitami je významná zejména 
u dopravních systémů, elektrických vedení, výstavby a způsobu hospodaření na pozemcích.  
U dopravních systémů je významná zejména při křížení komunikací se systémem ÚSES 
a chráněnými územími. Prakticky každé křížení lze považovat za negativní. U křížení 
s komunikacemi je třeba preferovat kolmé křížení s prvky ÚSES, u křížení s trasami 
nadzemního elektrického vedení je žádoucí ponechávat nárosty dřevin do maximální 
přípustné výšky v zalesněných částech. V posuzovaném území je nejčastější křížení ÚSES s 
železnicí (RBK 505, LBK L3, L22), s komunikací II/45714 - LBK L19, II/457 – biokoridor 
mezi LBC L11 a L12  a s elektrickým vedením (L19, LBC L11 a L12).   
 
Pozitivním ovlivněním je vymezení nových ploch ÚSES a návrat k původním druhům 
vegetace. Nové plochy doporučujeme zařadit mezi veřejně prospěšná opatření (s možností 
odejmutí nebo omezení práva k pozemkům podle ustanovení § 170 a s možností předkupního 
práva k pozemkům). 
 
Většina ploch  potřebných pro územní systém ekologické stability v řešeném území je 
navržena na lesních pozemcích.  
 
 
 

• Změna vegetace 
 

Realizací územního plánu se zmenší plochy využívané pro zemědělskou činnost. Naopak u 
zastavěných ploch bude část plochy využita pro výsadbu stromů, keřů a pro trávníky. Bude 
posílena funkce územního systému ekologické stability, kde při jeho tvorbě nebo obměně 
bude zdůrazněna výsadba porostů místní původní provenience.  Další upřesnění systému bude 
provedeno při zapracovávání ÚSES do lesního hospodářského plánu (LHP).  

Posílení vegetace bude i na plochách veřejné zeleně a zejména ochranné zeleně. 

 
• Změna vzhledu krajiny 

 

Území Jindřichova náleží v jižní a jihozápadní části lesní krajině, ve střední a severní části 
lesozemědělské krajině.  Většina navržených zastavitelných ploch bezprostředně navazuje na 
zastavěné území. Plochy nejsou situovány na pohledově exponovaných svazích ani 
horizontech ani v blízkosti dominant. Stavby nenaruší architektonický ani urbanistický obraz 
obce a neohrozí přírodní ani kulturní hodnoty krajiny. Zastavěné části území získají 
kompaktnější charakter.  
Výstavba bude realizována postupně a plynule bude upravovat vzhled krajiny. Jednotlivé 
stavby musí být zapojeny do textury místní zástavby, musí dodržet výškovou hladinu 
a měřítko stávající zástavby a okolní krajiny, tak aby nedošlo k narušení partií zachovaného 
krajinného rázu, historických krajinných struktur a k narušení harmonického měřítka krajiny. 
Současně je nezbytné chránit místní kulturní a historické dominanty a sakrální stavby. 
Novými nápadnými pozitivními prvky budou plochy ochranné zeleně podél komunikace 
II/45714 a  v jižním okolí obce. 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

61

Při zhušťování zástavby zejména je nutné zachovat průchodnost z centrální části obce do 
volné krajiny a umožnit obsluhu zemědělských ploch.  
Za nové pozitivní prvky v krajině lze požadovat plochy ochranné zeleně a nové úseky ÚSES. 
 

• Zvýšení produkce domovních odpadů a odpadních vod a zvýšení rizika 
kontaminace životního prostředí (to je půdy, horninového prostředí, 
podzemních a povrchových vod)  

 
Produkce odpadů bude zákonitě stoupat s rozvojem průmyslové výroby a s růstem počtu 
obyvatel. Současně lze však očekávat zvyšování podílu tříděného odpadu a následné 
recyklace. Tento předpoklad je v souladu s  Plánem odpadového hospodářství 
Moravskoslezského kraje.  
 
Likvidace odpadních vod z převážné části zástavby je zajištěna žumpo-septikovými systémy s 
trativody či přepady do vodotečí. Veřejná kanalizace je vybudována pouze ve střední a 
východní části obce – od křižovatky silnic II/457 a III/45714 po bytové domy na východním 
okraji Jindřichova, kde je vybudována mechanicko-biologická ČOV.  

V budoucnu se plánuje výstavba ČOV a kanalizace pro zbývající část obce dle zpracované 
projektové dokumentace ČOV a kanalizace obce Jindřichov (IGEA s.r.o., říjen 2010). 
Kanalizace bude budována jako gravitační, částečně jako tlaková, zakončená na obecní ČOV 
situované na levém břehu Svinného potoka. Realizací kanalizace a ČOV se výrazně zlepší 
čištění a likvidace odpadních vod. Současně se podpoří požadavky na čištění odpadních vod 
(odstraňování fosforu a dusíku) ve smyslu směrnice 91/271/EHS o čištění městských 
odpadních vod v citlivých oblastech.  
 
Do doby výstavby splaškové kanalizace bude likvidace odpadních vod zajištěna individuálně 
pomocí žump s vyvážením odpadu nebo domovních ČOV s vyústěním do vhodného 
recipientu. Tento způsob likvidace odpadních vod bude zachován pro objekty mimo dosah 
stávající a navržené kanalizace.  
 
Dešťové vody ze zahrad a dvorů se doporučuje přednostně zasakovat, přebytečné srážkové 
vody je navrženo odvádět stávajícím způsobem, to je povrchově příkopy příp. trativody nebo 
krátkými úseky dešťové kanalizace do místních toků.  Znečištěné dešťové vody (parkoviště,  
průmyslové areály) je nutno předčišťovat v lapolech.  
 

Mimo  výše uvedených obecných opatření lze pro jednotlivé plochy stanovit konkrétní 
podmínky a opatření pro předcházení nebo snížení negativních vlivů na životní prostředí. 
V Územním plánu Jindřichov je uveden přehled typů ploch a podmínek jejich využití (hlavní, 
přípustné a nepřípustné využití) včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu. Pro 
ochranu životního prostředí jsou tyto podmínky zásadní. Ovlivňují životní prostředí přímo 
nebo nepřímo. Výčet zásadních podmínek vztahujících se k životnímu prostředí doplněný o 
další podmínky, které vyplynuly z předkládaného hodnocení vlivů územního plánu na životní 
prostředí, pro jednotlivé plochy jsou uvedené v následující tabulce. U plynovodů a 
elektrických vedení jsou hodnoceny hlavní přívody (vedení VN a vysokotlaký plynovod). 
Místní rozvody nejsou k vzhledem k jejich existenci na většině parcel do vymezení podmínek 
zahrnuty.  



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

62

 

Označení plochy Popis omezení a opatření 

Z4, Z9, Z11, Z13 až Z20, Z25 – plochy smíšené 
obytné SO 

- stavbu doplnit vhodnou zelení 
- zasakování dešťových vod na pozemku  
- ochranné pásmo železnice: Z20 
- meliorace: Z4, Z20 
- koeficient zastavění pozemku : 0,30  
- max. výšková hladina zástavby 1 NP a podkroví 

Z24 - plochy občanského vybavení – tělovýchovná                   
a sportovní zařízení OS 
 

- stavbu doplnit vhodnou zelení 
- zasakování dešťových vod na pozemku  
- ochranné pásmo lesa 
- koeficient zastavění pozemku: 0,70 
- max. výšková hladina výstavby 2 NP a podkroví 

Z26, Z29 – plochy výroby a skladování VS -    zasakování dešťových vod na pozemku 
-     stavbu doplnit vhodnou zelení 
-     ochranné pásmo el.vedení VN: Z26 
-     ochranné pásmo plynovodu: Z29 
-     ochranné pásmo železnice: Z26 
-     koeficient zastavění pozemku : 0,70 

Z1, Z2, Z6, Z28 – plochy výroby  a skladování – 
zemědělská výroba VZ 

-    zasakování dešťových vod na pozemku 
-     stavbu doplnit vhodnou zelení 
-     ochranné pásmo vodního zdroje: Z1 
-     ochranné pásmo el.vedení VN: Z2 
-     meliorace: Z1, Z2 
-     koeficient zastavění pozemku. 0,70 

 Z8 - plochy dopravní infrastruktury – plochy 
parkovací a odstavné DS 

-    ochranné pásmo el.vedení VN 
-     koeficient zastavění pozemku : není stanoven 

Z23, Z32 – plochy technické infrastruktury TI - les, LBK L32: Z32 
- meliorace: Z23 
- koeficient zastavění pozemku : není stanoven 

Z3, Z12, Z22, Z31 – plochy veřejných prostranství PV - ochranné pásmo železnice: Z31 
- meliorace: Z3, Z22, Z31 
- koeficient zastavění pozemku : není stanoven 

P2 – plochy občanského vybavení OV - stavbu doplnit vhodnou zelení 
- záplavové území 
- koeficient zastavění pozemku : 0,70 
- max. výšková hladina výstavby 2 NP a podkroví 

Z5, Z7, Z10, Z21, Z27, P1 – plochy veřejných 
prostranství – zeleň ZV 

- ochranné pásmo el.vedení  VN: Z7, Z27, P1 
- ochranné pásmo železnice: Z21,  Z27 
- meliorace: Z7, Z21 
- koeficient zastavění pozemku : 0,10 

P3,P4, P5 – plochy rekreace R - ochranné pásmo lesa: P1, P2, P3 
- koeficient zastavění pozemku : 0,20 
- max. výšková hladina výstavby 1 NP a podkroví 

K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7 – plochy zeleně 
ochranné ZO 

- ochranné pásmo el.vedení VN: K2, K7 
- ochranné pásmo plynovodu: K7 
- ochranné pásmo železnice:  K7 
- ochranné pásmo komunikace:K7 
- meliorace: K4, K5, K6 

K8 – plochy vodní a vodohospodářské VV - LBK L5 
Z30 – plochy technické infrastruktury – plochy pro 
nakládání s odpady    TO 

- požádat o povolení skládky inertního odpadu 

Protipovodňový odvodňovací  příkop - bez připomínek 
Cyklostezky, hipostezky - bez připomínek 

 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

63

 
 

9. Zhodnocení zp ůsobu zapracování cíl ů ochrany životního 
prost ředí přijatých na mezinárodní nebo komunitární úrovni do 
politiky územního rozvoje a jejich zohledn ění při výb ěru řešení. 
Zhodnocení zp ůsobu zapracování cíl ů ochrany životního prost ředí 
do územn ě plánovací dokumentace a jejich zohledn ění při výb ěru 
variant řešení. 
 

Pro řešení územních plánů je důležité základní vymezení a definice rozvojových oblastí, os 
a specifických oblastí na úrovni jednotlivých regionů definovaných v Politice územního 
rozvoje ČR 2008 (PÚR ČR). V Politice územního rozvoje ČR 2008 spadá správní území  
obce Jindřichov, jako součást území SO ORP Krnov, do specifické oblasti SOB3 Jeseníky – 
Králický Sněžník. Zařazení do SOB3 Jeseníky – Králický Sněžník je potvrzeno i v ZÚR 
MSK. Z úkolů PÚR ČR vyplývají pro územní plánování v prostoru Jindřichova následující 
relevantní požadavky na které zpracovatelé územního plánu reagovali následovně: 

• vytvářet územní podmínky pro rozvoj systému pěších a cyklistických tras a propojení 
systému se sousedním Polskem, koncepčního rozvoje systému dálkových tras  

V územním plánu je navrženo sedm nových cyklotras, navazujících na stávající 
cyklotrasy; jde o trasy lokálního významu, dálkové pěší ani cykloturistické trasy řešeným 
územím neprocházejí ani se nenavrhují; pro příhraniční turistický ruch je navržena 
účelová komunikace, směřující do Polska, určená zejména pro vedení cyklotrasy a pro 
pěší turisty  

• vytvářet územní podmínky pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu, dřevozpracujícího 
průmyslu a ekologického zemědělství, zejména vymezením vhodných území pro tyto 
aktivity  

• V územním plánu jsou vymezeny plochy pro rozvoj rekreace v omezeném rozsahu – obec 
Jindřichov nepatří k významným rekreačním střediskům; pro rozvoj ekologického 
zemědělství jsou vymezeny zastavitelné plochy navazující na stávající zemědělské areály 
– tyto plochy, stejně jako plochy stávajících zemědělských areálů a plochy stávajících a 
navržených ploch nezemědělské výroby, mohou být využity i pro dřevozpracující průmysl; 
navrhuje se také plocha pro vybudování rodinné farmy s využitím pro agroturistiku    

• vytvářet územní podmínky pro zemědělskou výrobu podhorského a horského charakteru, 
zejména vymezením vhodných území pro zatravňování a pastvinářství  

Zemědělská výroba podhorského a horského charakteru je v řešeném území provozována, 
pro její rozvoj jsou navrženy zastavitelné plochy navazující na stávající zemědělské 
areály a plocha pro vybudování rodinné farmy; případné zatravňování pozemků a jejich 
využití pro pastvinářství je v souladu s podmínkami stanovenými územním plánem  

Ostatní úkoly vzplývající pro SOB3 Jeseníky – Králický Sněžník z PÚR ČR se správního 
území Jindřichov netýkají nebo jsou již splněny. Z pohledu ochrany životního prostředí 
navržený územní plán reaguje dostatečně na požadavky odvozené z PÚR ČR. 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

64

V Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje je navrhováno zpřesnění 
požadavků na využití území, kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách v území a úkolů 
pro územní plánování. Pro správní území Jindřichov lze vymezit z celého souboru požadavků 
následující požadavky: 

• Rozvoj rekreační funkce sídel též mimo hlavní rekreační střediska 

Obec Jindřichov leží stranou hlavních rekreačních zájmů a má předpoklady 
zejména pro rozvoj klidových forem rodinné rekreace, pro turistiku, cykloturistiku a 
hipoturistiku. Pro rozvoj rodinné rekreace jsou v územním plánu vymezeny plochy 
přestavby v lokalitě Kraví hora, dále jsou navrženy nové cyklotrasy a hipostezky; 
rekreační funkci bude plnit i sportovní areál u Svinného potoka, navržený k 
revitalizaci. 

• Nová zastavitelná území vymezovat především v návaznosti na stávající zastavěná 
území při zohlednění pohledové exponovanosti lokalit a dalších podmínek ochrany 
přírodních a kulturních hodnot krajiny  

Téměř všechny navržené zastavitelné plochy navazují na zastavěné území, výjimkou 
jsou pouze plochy specifického charakteru – plocha pro vybudování vodojemu, 
ČOV, pro skládku inertního odpadu a plocha pro rodinnou farmu; žádná 
z navržených zastavitelných ploch neovlivní pohledově exponované lokality ani 
přírodní a kulturní hodnoty území. 

• Při rozšiřování a umisťování nových sportovních a rekreačních zařízení 
zohledňovat jejich dopravní dostupnost, pohledovou exponovanost a další 
podmínky ochrany přírodních a kulturních hodnot krajiny  

Plochy navržené pro rozvoj sportovních zařízení v návaznosti na areál bývalého 
koupaliště i plochy navržené pro rozvoj rekreačních zařízení v lokalitě Kraví hora 
jsou dopravně dostupné ze stávajících komunikací a nejsou situovány v pohledově 
exponovaných lokalitách. 

• Podporovat rozvoj občanského vybavení a doprovodných služeb pro sport, rekreaci 
a cestovní ruch s rozšířením možností celoročního rekreačního využití i mimo 
hlavní centra  

V územním plánu nejsou konkrétně navrženy žádné plochy pro výstavbu zařízení 
občanského vybavení a doprovodných služeb pro sport a rekreaci; v případě zájmu 
lze zařízení a služby pro rekreaci a cestovní ruch realizovat kdekoliv v rámci ploch 
smíšených obytných SO v souladu s podmínkami pro jejich využití. 

• Podpora rozvoje turistických pěších a cyklistických tras zejména nadregionálního a 
mezinárodního významu  

V územním plánu je navrženo sedm nových cyklotras, které propojí stávající 
cyklotrasy v okolí; jedna z nich směřuje také do Polska. 

• Podpora zajištění odpovídajícího stupně protipovodňové ochrany území  
V Arnultovicích je pro ochranu zástavby před přívalovými vodami navržen 
odvodňovací příkop; v záplavovém území Osoblahy se nenavrhuje žádná nová 
výstavba 

 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

65

• Koordinovat opatření na ochranu území před povodněmi a vymezit pro tento účel 
nezbytné plochy  

Je navrženo opatření proti ohrožení zástavby Arnultovic přívalovými dešti – 
odvodňovací příkop. 

• Prověřit územní a environmentální důsledky případné realizace záměrů v lokalitách 
geologicky, morfologicky a hydrologicky vhodných pro akumulaci povrchových 
vod  

Na severním okraji území obce Jindřichov se navrhuje obnova bývalého rybníka; 
tento záměr nemá žádné územní ani environmentální dopady na území obce 
Jindřichov. 

V územním plánu byl dále převzat systém regionálního ÚSES uvedený v ZÚR MSK 
s výjimkou regionálního biokoridoru č.505 ve východní části území, kde je nově veden podél 
státní hranice namísto v ZÚR uvedeném prostoru napříč zemědělské pozemky a bez využití 
stávajících porostů podél státní hranice. 

V ZÚR MSK jsou dále uvedeny zásady pro rozhodování o změnách v území krajinné oblasti 
Jindřichovsko – Krnov (mimo zásad platných pro typy krajin), kam území spadá  

− Chránit harmonické měřítko krajiny a pohledový obraz významných 
krajinných horizontů:  
− nevytvářet nové pohledové bariéry;  
− novou zástavbu umisťovat přednostně mimo pohledově  

                                    exponovaná území;  
− v případě nových liniových staveb energetické infrastruktury riziko 

narušení minimalizovat v závislosti na konkrétních terénních 
podmínkách vhodným vymezením koridoru trasy a lokalizací 
stožárových míst.  

− Chránit historické krajinné struktury 

Uvedené zásady územní plán respektuje.  

V lesní oblasti se žádné nové využití, zábor nebo změny nenavrhují a doporučené zásady pro 
rozhodování jsou dodrženy.  

V zemědělsky využívané krajině územní plán respektuje cenné architektonické a urbanistické 
znaky sídel a zachovává stávající charakter a strukturu zástavby a respektuje historické 
krajinné struktury. Zachovává harmonický vztah sídel a zemědělské krajiny. Zábor půdy je 
jen ve velmi malém rozsahu nezbytném pro udržitelný rozvoj obce. Veškeré rezervy 
v zastavěném území jsou využity. Nově navržené zastavitelné plochy přímo navazují na 
zastavěné území (s výjimkou ploch specifického charakteru – ploch, navržených pro výstavbu 
vodojemu, ČOV, skládky inertního odpadu a plochy pro výstavbu rodinné farmy). 

Stávající nevyužité výrobní areály (brownfields) jsou ponechány i nadále k využití pro výrobu 
a skladování, zastavitelné plochy výroby a skladování na stávající výrobní areály 
bezprostředně navazují. 

Harmonické měřítko krajiny ani pohledový obraz významných krajinných horizontů ani 
krajinných nebo kulturně historických dominant nebudou narušeny. V územním plánu nejsou 
navrženy žádné liniové stavby energetické infrastruktury. 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

66

Pro plochy rozptýlené krajinné zeleně jsou stanoveny podmínky pro jejich ochranu, 
respektive minimální využití pro velmi omezený rozsah a typy nových staveb. Nově se 
navrhují plochy ochranné a veřejné zeleně. 

V územním plánu Jindřichov nejsou vymezeny žádné záměry nadmístního významu, které 
nejsou obsaženy v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje.  
 
Při řešení územního plánu se využívaly i platné koncepční materiály vydané pro 
Moravskoslezský kraj.  

Navržený územní plán je v souladu s výše uvedenými koncepcemi a respektuje zásady 
využívání opuštěných ploch pro přestavby, proluk a návaznost nových zastavitelných ploch 
na zastavěné plochy. Současně respektuje a podporuje rozvoj zeleně a dopracovává návrh 
územního systému ekologické stability v návaznosti na ZÚR Moravskoslezského kraje. 
Vymezením ploch pro obytnou výstavbu rozvíjí oblast bydlení. Z pohledu ochrany ovzduší 
podporuje a rozvíjí plynofikaci obce, z pohledu ochrany vod navrhuje vybudování centrální 
kanalizace a centrálního čištění odpadních vod. Navrhuje i částečná protipovodňová opatření.  

 

 

 

10.  Návrh ukazatel ů pro sledování vlivu politiky územního rozvoje 
a územně plánovací dokumentace na životní prost ředí 
 
Územní plán Jindřichov navrhl změny, které umožní další rozvoj oblasti a současně doplnil 
řadu nových úprav, které mají za cíl zachovat ekologickou stabilitu krajiny. Při realizaci změn 
a sledování jejích vlivů na životní prostředí je nezbytné dodržovat určité postupy a ukazatele 
specifické pro posuzované území: 

• Řada doporučení je v obecné úrovni zapracována v územním plánu. Tato 
doporučení po jejich projednání a schválení je nezbytné respektovat, aby 
negativní dopady těchto změn byly minimální nebo byly zcela odstraněny. 

• U rozsáhlejších nebo specifických záměrů, zejména u průmyslové výroby a 
dopravních úprav, je nutno počítat s dalším projednáním ve smyslu posouzení 
vlivů tohoto záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění. 

• U konkrétních území  s již definovanou ochranou přírody (např. přírodní 
památky, významné krajinné prvky, prvky ÚSES) je třeba dodržovat zákony a 
vyhlášky platné pro tato území a jejich naplňování kontrolovat. Nestandardní 
zásahy předem projednat s příslušným orgánem ochrany přírody. 

• Schvalovat záměry, které odpovídají platnému územního plánu a při jejich 
realizaci zachovávat postupy, které neohrozí okolní prostředí a umožní naplnění 
cílů koncepcí Moravskoslezského kraje. 

• U rámcových záměrů (například výrobní provozovna), kde není dosud 
definitivně rozhodnuto o konečném využití, postupovat při výběru konkrétního 
projektu podle následujících kritérií:  

− zacházení s nebezpečnými látkami 
− zabezpečení ochrany půd a horninového prostředí 
− zabezpečení ochrany vod, výstavba odpovídající ČOV 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

67

− zachování odtokových poměrů (zasakování dešťových vod, záchytná  
 nádrž) 

− řešení dopravy s ohledem na intenzitu dopravy v místě projektu 
− produkce emisí 
− produkce odpadů a jejich likvidace 
− řešení problémů starých zátěží 
− hluková zátěž 
− estetika stavby a její soulad s okolím 
− ovlivnění krajinného rázu 
− využití prostoru k výsadbě zeleně 
− počet nově vytvořených pracovních míst 
− stanovisko obyvatel 

• U výstavby rodinných domů doporučujeme zvažovat vnější siluety zastavěného 
území s ohledem na charakteru a rozmístění povolovaných staveb a doprovodné 
zeleně. Doporučujeme zachovávat charakter staveb, který koresponduje se 
současným charakterem staveb. Pohledové horizonty a území pohledově 
významná by neměla být zastavována, aby nedocházelo ke snížení především 
pohledové a estetické charakteristiky krajiny. 

•  Nepovolovat stavby na nezasíťovaných pozemcích a na parcelách 
s nedořešenou příjezdovou komunikací. 

• U staveb, kde je to možné, preferovat zasakování dešťových vod na parcele před 
odváděním do kanalizace. 

• U plochy Z30 při povolování skládky trvat na skládce inertního odpadu. 

 

11.  Návrh požadavk ů na rozhodování ve vymezených plochách a 
koridorech z hlediska minimalizace negativních vliv ů na životní 
prost ředí. 
 
Při rozhodování na vymezených plochách a koridorech je nutné vycházet z návrhu ukazatelů 
uvedených v kapitole 10 a podmínek a opatření uvedených v kapitole  8. Příslušný správní 
orgán musí zohlednit konkrétní záměr a konkrétní situaci na posuzované ploše a posoudit a 
zvážit dopady realizace a provozu záměru na okolní životní prostředí a to zejména z pohledu 
emisí do ovzduší, hlukové zátěže, dopravní situace a pohody obyvatel a splnění podmínek 
uvedených v územním plánu pro daný typ plochy. U složitých a sporných případů 
doporučujeme problém řešit podle zákona 100/2001 Sb. „Zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů“ v platném znění (EIA) nebo 
ve specifických případech studií daného problému (např. krajinná studie, dopravní studie 
apod.). 

Při povolování systému otopu preferovat zemní plyn nebo elektrickou energii, případně příp. 
biomasu a další obnovitelné zdroje energie.  

S výstavbou nových staveb dbát na zabezpečení potřebné infrastruktury (obslužná 
komunikace, energetické přípojky, kanalizace) a stavby nepovolovat pokud nebude 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

68

infrastruktura zabezpečena. Vodovod lze dočasně řešit na základě hydrogeologického 
posudku jako vlastní zdroj, rovněž kanalizaci a likvidaci odpadních vod lze dočasně řešit 
nepropustnou vyvážecí jímkou nebo lokální domovní ČOV.  

U komunikací, kde dochází nebo dojde ke stížnostem na hluk, doporučujeme vycházet 
z hlukových studií a záměr směřovat k výstavbě vhodných protihlukových zábran 
v nevyhovujících úsecích. Rovněž doporučujeme v případě výskytu migračního kolizního 
úseku zabezpečit stavbu prvky umožňující migraci zvířat. 

Na plochách s drenážními systémy dbát na jejich neporušování nebo jejich přeložení, tak aby 
byla zajištěna jejich funkčnost. 

U budování systému ekologické stability doporučujeme vycházet z komplexních 
pozemkových úprav, nebo zadávat zpracování podrobnější dokumentace. Podkladem pro 
volbu druhové skladby doporučujeme respektovat potenciální přirozenou vegetaci a sazenice 
místní provenience a to i s ohledem na současný stav živin a zátěží na dané lokalitě.  

U záměrů, které by narušily významné krajinné prvky (VKP), dbát na zachování VKP nebo 
jeho adekvátní náhradu. 
 

 

 

12.  Netechnické shrnutí výše uvedených údaj ů 
 
Zpracováním Územního plánu Jindřichov se stanoví základní koncepce rozvoje území obce, 
ochrana jejích hodnot, urbanistická koncepce včetně plošného a prostorového uspořádání, 
uspořádání krajiny a koncepce veřejné infrastruktury.  

Územním plánem je vymezeno zastavěné území a zastavitelné plochy.  

Celkový předpokládaný zábor půdy je 23,46 ha, z toho je 21,39 ha zemědělských pozemků.  
Největší podíl je vymezen pro plochy zeleně ochranné (7,41 ha), plochy smíšené obytné (6,33 
ha), plochy výroby a skladování (5,15 ha), plochy komunikací (4,78 ha) a plochy veřejných 
prostranství – zeleně veřejné (1,73 ha).  Využití ploch na ostatní aktivity je výrazně menší.   

Zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa se nepředpokládá. Naopak realizací územního 
systému ekologické stability se plocha zalesnění zvětší.  
 
Obytná zástavba je vázána na stávající zástavbu v  katastru Jindřichova (11 ploch). Ochranná 
zeleň je koncipována jako opatření proti větrné erozi na jižním okraji zástavby Jindřichova (v 
souladu s platným Územním plánem obce Jindřichov) a podél silnice III/45714 (zde i s funkcí 
zábrany proti sněhovým závějím).  
Pro rozvoj zařízení občanského vybavení se navrhuje plocha přestavby v lokalitě U Zámku 
(plocha č. P2). Zároveň se navrhují nové plochy veřejných prostranství – zeleň v lokalitách: 
Za Hasičskou zbrojnicí, U Střelnice, Za hřbitovem, Za Tratí a U Zámku.   
 

Nová plocha sportovních zařízení se navrhuje v návaznosti na areál koupaliště (plocha č. Z24) 
na místě bývalého travnatého fotbalového hřiště. 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

69

Územním plánem jsou navrženy dva úseky nových účelových komunikací, nová účelová 
komunikace pro obsluhu navržené ČOV a úsek nové účelové komunikace určené zejména pro 
turisty a cyklisty podél železniční trati č. 292 vedený směrem ke státní hranici s Polskem.  

Plochy pro rozvoj výroby jsou navrženy jednak pro rozvoj zemědělské výroby zejména 
rozšířením stávajících zemědělských areálů, jednak pro výrobu a skladování nezemědělského 
charakteru v souladu s historickou tradicí a dlouhodobou koncepcí rozšířením výrobní zóny U 
Zámku a také v lokalitě Za Nádražím.  

Rozšíření zemědělského výrobního areálu se předpokládá v lokalitách Horní Dvůr (plochy č. 
Z1 a Z2 – rozšíření zemědělské výroby a výstavba kompostárny), Nad Rybníkem (plocha č. 
Z6 – vybudování rodinné farmy s využitím i pro agroturistiku) a U Farmy (plocha č. Z28 – 
rozšíření zemědělské výroby – chov hus). 

Pro rozvoj rodinné rekreace je navržena obnova zaniklé osady Kraví hora.    

Územní plán dále řeší zásobování nové výstavby vodou a elektrickou energií, rozšíření 
kanalizace a zabezpečení dopravní přístupnosti. Kanalizace bude budována jako gravitační, 
částečně jako tlaková, zakončená na obecní ČOV situované na levém břehu Svinného potoka.    

Do doby výstavby kanalizace se předpokládá nadále využívat systém vyvážecích jímek 
a domovních ČOV. 

V bývalém lomu v Arnultovicích se do budoucna uvažuje o vybudování skládky inertního 
odpadu (plocha Z30). 

Významným pozitivním prvkem je návrh územního systému ekologické stability (ÚSES), 
který předpokládá zalesnění některých částí ÚSES a zvýšení podílu listnatých stromů.  

Z ekologického hlediska je významná i obnova rybníka (plocha K8) v prostoru u hranic 
s Polskem. 

Z hlediska životního prostředí v  budoucnu bude klíčová kvalita ovzduší, likvidace 
splaškových vod a v menší míře dopravní problémy a hluková zátěž. Předpokládá se postupný 
přechod u vytápění z pevných paliv na zemní plyn.  

Předložený územní plán Jindřichov je z hlediska ochrany životního prostředí a přírody 
akceptovatelný při dodržení doporučení uvedených v tomto posouzení (kapitola 8, kapitola 
11).  

V Želivci, prosinec 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

________________________________________________________________________ 
Jindřichov - SEA 
 
 

70

 
Literatura:  
 

 
Bernard J.H. – Pouba Z. a kol. (1986): Rudní ložiska a metalogeneze československé části 
Českého masívu. ÚÚG v Academii, NČAV   
Demek, J. a kol.(1965): Geomorfologie Českých zemí, Praha 1965, s. 117. 

Dostál T., Vrána K., Krása J., Jakubíková A., Schwarzová P., David V., Nováková H., 
Bečvář M., Veselá J., Kavka P. (2007): Metody a způsoby predikce povrchového odtoku, 
eroze a transportu sedimentu v krajině, výzkumná zpráva projektu COST1P04OC634.001, 
ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství, Praha. 

Salvetová H. a kol. (2014): Územní plán Jindřichov. Urbanistické  středisko Ostrava, s.r.o. 

Kukal Z. a Reichmann F.  (2000): Horninové prostředí České republiky, jeho stav a 
ochrana. MŽP a ČGÚ. 

Olmer M. – Herrmann  Z. – Kadlecová R. – Prchalová H. et al. (2006): Hydrogeologická 
rajonizace České republiky. Sborník geologických věd. hydrogeologie, inženýrská geologie 
23, str. 5-31. 

Quitt  E. (1975) : Klimatické oblasti ČSR, Mapa 1: 500 000. Geografický ústav ČSAV Brno 
Wischmeier, W. H., Smith, D. D. (1978): Predicting Rainfall Erosion Losses – A Guide to 
Conservation Planning, Agr. Handbook, 537, US Dept. of Agriculture, Washington.    
Manová M., Matolín M.(1995) : Radiometrická mapa české republiky 1 : 500 000.Atlas map 
České republiky – GEOČR 500 
Sine (2010): ČOV a kanalizace obce Jindřichov – II. Etapa. IGEA, s.r.o.  
 


